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Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Oollegljoj su 
pagarba Specijalistas akių il
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasek minga! moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

DR. F. SCHWARTZ'S 1
išrastas 1

Kamparo Gyduolės
(Oąmphor Liniment) :

i nuo
iReumatizmo, Neuralgijos, Išsisuki
mo, Susibraižymo, Sušalusių kojų,' 
Šonų skaudėjimo, Strėnų ar Krū- 

įtinęs, ir tt.
įGerai nuo Suskilusių Rankų,
Prekė — — — 25 centai.

1 Parsiduoda tiktai pas

A. W. NIDECKER
, Receptų Sutaisytojas

3600 Richmond Street.,

-^Didžiausia Krautuvė^ j| 
sokios Įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidab-i- >> 
tksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų Kas non 
inti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį v 
į, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.
is užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygg „Basanavi IIJJ 
sakos” vertės $1.50, arba by kokia iš mano kataliogo knysj, -Zy 
dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas, (;1 
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

ainkų Sanjungos Centralinio Komiteto Adresai:
8 M. A. Norkūnas, 163 Prospect St., Lawrence, Mass.
vadovas Kun. V. Kudirka, Edvardville, Pa.
s Jonas Valukonis^ 261 W. Broadway, South Boston, Mass.
?auJius P, Mikalauokaa, 248 W. Fourth St,, So. Boston, Mass

Vienatinis tikras lietuvy* daktaras ir chirurgu cieloje 
Philsdelphljoje. Kito lietu vilko daktaro nėra mieste Fhi- 
ladelphijo*. Serganti netrotykit laiko ir pinigų,bet tiesiog 
kreipkitės ypatiikai arba laišku prie daktaro Stankaus, 
o apturėsite tikrų ir teisingų gydymų. Atmink skaityto
jau. jog Dr. Stankus yra baigęs didesnj daktariškų mok
slų, kaip tail po užbaigimai medicinos mokslo GARSIA
ME STEITA VISKAME UNIVERSITETE, valiavo mo
kintis j POST GRADUATE MEDICINOS MOKYKLĄ, 
katra yra didžiausia ir jau paskutinė didžiųjų daktaro 
mokykla visame pasaulyj, čionai specijalUkai mokinosi 
daryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas !lgas.Talp- 
gi buvo mieatavu daktaru kur praktikavojo po boipitalių 
dispenseres dienomis ir naktimis. Dabar treti metai kaip 
Dr. Stankus įrengė savo locnų gydyklų SANATORIJĄ
mieste Pbiladelphljoa dėl gydymo visokių ligų. Atvažiuojanti U tolinus gali pasilikti tiesiog 
SANATORIJOJE dėl gydymo.

ĖST GYDO LIGAS -są
Nuo skaudėjimo strėnų, sunertu rankų ir kojų, skaudėjimo paširdžių, pečių ir kaulų, ream 

tizmo. Nuo visokių kraujo ligų, užkrečiamų ir slaptų lytiškų ligų. Augimo spuogų ant veido 
kūno, užkietėjimų ir nedirbimų vidurių, niežėjimų skuros, dedervinių, slinkimų plaukų, skau 
dėjimo galvos. Visokias širdies, inkstų, plaučių ir kepenų ligas, neuralgijos, negalėjimo mieg 
ti ir išgąsčio, nuo slogų, peršalimo, kosulio, sunkaus kvėpavimo, negalėjimo valgyti ir a 
nusilpnėjimų. Visokias moterų llgaai nereguliarižkas mėneainca.skaudėjimų strėnų ir paširdžių. 
Visokias vyriškas ligas, paslaptingas ir (gantas per išdykumų. Gydo ligas su liekarstomis ko
kios tiktai yra ant svieto. Ligas, kurias negalima išgydyti su Uekarstomia ir po reikalavimui 
pačių pacijentų — daro visokias operacijas. Turi savo locnas, naujausio budo elektriškas ma-

DAKTARAS IGNOTAS STANKUS

iinas dėl gydymo ir egzaminavimo, su pagelba kurių galima permatyti visų žmogaus kūnų, 
PASARGA “^£3 Aš siunčiu gyduoles ir toliau* j kitus miestus, bet siunčiu tiktai tiems, kat

rie aprašo simptomus savo ligos ir iš jų aprašymo yra galima suprasti ligų. Pas mane nėra nei 
raštininkų nei aptiekorių, nes jų darbas ir pagelba yra niekam netikusi prie daktariško gydy
mo. Kuomet ligonis atsišaukia per laiškų, tai aš pats perskaitau, o jei reikalauja, tai savo ran
komis sutaisau ir pasiunčiu jam gyduoles. Nemislyk skaitytojau, kad geriau supranta ligų kuo
met nueini ypatiikai pas daktarų savo miestelyje ir jis tuojau (kiša termometrų j burnų, pebar 
škina, pasiklauso krūtinėj ir nei žodžio nepaklausęs apie jųsų ligos simptomus, tuojaus parašo 
receptų dėl liekaratų. Buk tikras, kad toksai daktaras jųsų ligos nesupranta, tiktai jo tas bar
škinimas ir paklausimas krutinės yra nieks* kitas, kaip tiktai trumpa komedija, kad paimti 
nuo jųsų kelis centu*. Jeigu ligonis parašys laiškų arba apsakys simptomu*-savo ligos, tai yra: 
kų jaučia savyje, kas ir kokioje vietoje skauda ir kas kenkia, tai daktaras teisingai atspės jo li
gų. o atspėjęs, pritaisys tikras gyduoles.

W PADĖKAVONES UŽ IŠGYDYMĄ JEJ
čionai sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padėkavonės talpinąs! su pavelijimu pa

čių pacijentų. Kitos viso* padėkavonės yra užlaikomos didžioj slaptybėje. Jurgis Bucikas, P. 
O. Bok 706, Tamaqua, Pa. sako taip: Labai blogai apsirgau. Vietiniai daktarai atsisakė nuo iš
gydymo, o vienas iš jų sakė greičiausiai daryti operacijų. Kuomet nuvažiavau pas daktarų 
Stankų ir pasilikęs jo Sanatorijoje likausi Išgydytas į trumpų laikų be peilio ir be operacijos. 
Kotrina Rutkienė, Minersville, Pa. Labai didžiai sirgau, turėjau skaudėjimų strėnų, nugaros, 
kojų, nereguliarižkas mėnesine* ir gėlimų paširdžių. Vietiniai daktarai nieko negelbėjo, tiktai 
ateidami j mano namus leido po skuros j paširdžius tų prakeiktų zrodlyvų morfinų, kad tiktai 
tam sykiui skausmus sustabdyti. Nuvažiavau pas Daktarų Ignotų Stankų ir pasilikau jo Sana
torijoje dėl gydymo. Dr. Stankus pripažino visiškai kitokių ligų, tuojau padarė operacijų ir 
davė tikras gyduoles nuo tos ligos. Už nedėlios laiko aš išgijau ir sugrįžau namo sveik*. Aš 
Steponas Baranauskis, 846 So. Front st.. Philadelphia, Pa. Per keliatų metų jaučiau negerumų 
gerklėje, o prieš atmainų oro net ir skausmų. Ant galo iškarto pradėjo tinti kaklas, gelti galva 
ir pasikėlė didi* karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operacijų ant gerk
lės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esn sveikas. Antanas Sailis, 1311 Monroe st.. 
Philadelphia, Pa. Daktaras Stankus išgydė mane nuo kosulio, skaudėjimo krutinėję, sunkausl 
dūsavimo, skaudėjimo paširdžių.galvos ir abelno nusilpnėjimo. Už kų ištariu jam širdingų ačiū J 
Helena Kopp, 497 Edgewood st.. New Haven. Conn. Likosi išgydyta nuo slinkimo plaukų. Aš! 
Fabijonas Druteika. 701 W. River st., Waterbury. Conn. Siunčiu savo paveikslų ir ištariu šir-l 
dingų ačiū Dr. Ignotui Stankui už prisiųstas man gyduolės ir išgydymų manys nuo baisios li-| 
gos, kaip tai: kosulio, skrepliavimo, skaudėjimo krutinėję ir paširdžiose.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:
DAKTARAS IGNATIUS STANKUS

1210 S. BROAD STREET, - - PHILADELPHIA, PA.I
Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4. vakarais nuo 7 iki8 vaL

Nedėliotai* nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.
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Rusiškai=Amerikoniška Linija
Tiesus susinešimas tarp Rusijos ir Amerikos 

didžiausių geriausių ir greičiausių Pačtavų Laivų.
RUSSIA — 16.000 tonu.

KURSK - 13.500 tonu.
CZAR — 13.000 tonu.

IN ROTTERDAM A i 9 dienas be persėdimo 
į 11 dienų be persėdimo IN LIEPOJ U 

$31.00 - - - 3-čia kliasa -
$45.00 - - - 2-ra kliasa -
$65.00 - - - 1-ma kliasa -

— Tankus išėjimai —
Laivakorčių kainos: Iš Libavos i New Yorką 

$32.75 ir $4 pagalvinių taksų.
Artesnėmis žiniomis kreipkitės pas

A. E. Johnson & Co. General Pass. Agents
27 Broadway, New York, N. Y.

arba prie mųsų įgaliotų agentų.

ant

- $33.ųp
- $50.00
- $75.00

8is i
i

Vienatinis Lietuvis Išdirbėjas
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: kukardų, gu 
...iKUČių metalavų, anameliotų ir padengtų oelluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI.

M. A. NORKŪNAS,
General Delivery Montello, Mass.

Father’s Di leisi.

„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų”. ■
„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų” — tai didžiau 

sias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjų gy 
mų aprašymai versti iš vokiškų ir angliškų geriausių tose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų”. Apie 800 to 
knygos puslapių papuošti suvirš 200 šventųjų paveikslų 
perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

Šventųjų Gyvenimai yra tai geriausia dovana pasiųsti 
savo giminėms į Lietuvą.

Kaina: 4 tomai pavieniui subroszuruotl $3.50
angllszko audeklo apdarais 4.00

,,Žvaigždė”, 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa.

KosulioGyduole 
yra.geriausias vaistas niro 
kosulio, šalčio, whoopinjr 
kosulio, astmos ir kitų ligų • 
turinčių susirišimą su plau*" 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainu Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą, 
vartodami Fither Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. S1.00

Rekomenduojame taipogi
Father Di lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
ištęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 r. 
REV- MICHAEL^Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, ’N.J.
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(Tąsa)
Tad kame čia stabmeldišku- 

uas? Pačioje Lietuvių kalboje? — na bet kadai- 
:ai mažne visos tautos glūdėjo nugrimzdę stab- 

rĖeldijoje, tiek lenkai, rusai, vokiečiai, prancūzai 
ir kiti. Rymiečiai net ilgus amžius dovijo krikš
čionis, norėdami sugražinti juos i aklą savo pa- 
ganiją. Lotynų-gi kalba dabar netik nieks neiš
drįstu pavadinti „pagoniška”, bet jai suteikta gar
bingiausia vieta katalikų bažnyčiose. Patįs len
kai nei nesikėsina ją nustumti nuo Išganytojaus 
Aukuro irdavo „šventąja” aną pakeisti. Kodėl- 
gi tad išimtinai lietuvių kalba turėtų būti stab- 
roeldiška/^nepaisant to, kad jau mes seniai palio
vėme garbine savo pranokėjų Perkūnus, Patrim
pus bei Pikuolius ir esame tikros Kristaus Bažny- 
los vaikaiti Pagaliaus ką turi bendro kalba su 
ikyba? Ak Dievas nei vienos kalbos ueapsisky- 
>5 savo garbinimui ir nei jokios neatmetė kaipo 
31 in kardos vartoti Jojo šventąjį vardą. Tad ir 
jtuvių kalbą nieks pasaulyje netur teisės pra- 
rdžiuoti „pagoniška” arba statyt jai neperlipa- 

,ą sieną į Dievo namus. O vienok čia grynai ka- 
alikų įstaigoje, čia jau katalikų šventynės pašo

nėje taip storžieviškai, tiesiog nekultūriškai min
džiojama mus tėvų kalbos teisės. Šit pačioje Šv. 
Katarinos bažnyčioje ant klausyklų tarp įvairiau- 
somis kalbomis parašų—kaip galima išpažinti savo 

uodėmes—ir lietuviškas težymi, o mokykloj ta 
pati kalba jau persikeičia į stabmeldišką. Kur tei
sybė, kur liogika Nėra čia jų pu vis. Kad, rasi, 
būčiau kokio didžponio ar bent nuskurusio grapo 
duktė, beabejonės ir mano „Aukso Altorėlis" ki- 
:okį titulą nešiotų. Bet esu bėdino Lietuvos žem
dirbio kūdikis, to žemdirbio, kurio baudžiaunin
kams tėvams ponai lenkai ilgus metus prakaituo
tą odą Čaižiojo ir žemino juos sulig pat gyvulio 
padermės. Tad ir dabar lenkai turbūt da vis neį
stengia pamiršti, kad lietuviai jau ne jųjų belais
viai, kad jie tautų eilėse yra toki pat žmonės, kaip 
ir kiti ir moka Dievą garbinti be lenkų liežuvio 
tarpiniu kystės.

Šitaip besąprotaudama nei nejutau, kaip var
gonų trimitai užbaigė savo paskutinę gaidą ir 
puma paduotas ženklas kilti iš suolų. Sugrįžus 
tlnokyklon tą dieną prasidėjo mano sielvartų ga-

Mokytojos pavyzdis neliko be atgarso. 
’oganska mowa" sakinys kartojosi mažne viso 
s lūpomis kaip koks filosofiškas sąmojus. Ma- 

.^gi menkas asmuo visų nuomonėje virto kokia 
ai nesuprantama, darkačyne esybe ir ilgainiui 
?ijo pašaipos prievardę: „zaklęta žmujdzinka” 
užkeikta žemaitė). Net mano artimiausios drau

gės, kurios neapkęsdamos savo tautiečių fanatiš
ko patriotizmo man pripažindavo teisybę, jos ir 
nesidžiaugdavo ramybe. Jos mat nebuvo protiš
kai normalės, tik užpranaituotos („zapranaitizo- 
vane”). Tų gi „zapranaitizovauų” skaičiuje lyg 
tyčia buvo kelios augštos kilmės lenkaitės ir net 
varšavietės, ko ponios mokytojos jokiu būdu ne
norėjo daleisti ir visaip nuo manęs jas mėgindavo 
atitraukti. Tokiose mano mokslo aplinkybėse 
pralėkė trįs metai.

Tik štai užpučia naujas iš vakarų patrijotizmo 
vėjas ant šv. Katarinos mokyklos. Pasimirė karš
tas rusifikatorius mokyklų apskričio inspekto
rius; jo vietą užėmęs kitas buvo daug pakantres
nis svetimoms tikyboms ir kalboms. Mus pensi- 
jono valdyba, negaišuodama, stvėrėsi darbo. Pir
miausia apkeitė rusiškus tikybos rankvedžius 
lenkiškais. Vakarais įvedė lenkų kalbos ir lite
ratūros išguldymus. Istorijos gi lekcijos padaly
ta pusiau: viens pusvalandis paskirtakliasospro 
gramos istorijai rusų kalba, o kitas lenkų istorijai 
—lenkų kalba. Laike lenkų istorijos prancūzai
tės, vokietės, anglikiutės ir kitos pašalietės galė
jo užsiimti kuo norėjo: skaityt kokią knygą ar 
mokyties savo užduotas lekcija, by tik kliasoje 
tvarkos nedrumstų. Tos mokinės ir tikybą mo
kydavosi prigimtąja kalba pas savo tautiečius ku
nigus šv. Katarinos bažnyčioje arba kliasoje tam 
tyčia paskirtose valandose. Lietuvaičių gi mūs 
kliasoje buvo septynios—šešios iš Kauno rėdybos 
nuo Panevėžio ir Šiaulių ir aš viena suvalkietė. 
Mes visos notoms ar nenoroms turėjome laikyties 
su lenkėms. Teisybė, lenkų kalbos bei istorijos 
lekcijos mums nebuvo priverstinos, bet kuri mo
kinė permažai parodydavo uolumo, atydos ar ga
bumo, tą be jokių pateisinimų priskirdavo prie 
neištikimųjų lenkystės klausimui. Kas-gi nežino, 
ką reiškia neištikimas mokyklos diduomenės idė
jai asmuo? Jis yra nekaipo šnipas, išdavikas, kai
nas; kaipo su tokiu atsakančiai ir elgiamasi. Nei 
vienam nemalonu tokią ant savęs negarbę užsi
traukti. Juoba, kad tas mažas laisvės spindu
lėlis taip pakėlė mokinių patrijotizmo dvasią, jog 
nebejuokais kaip kuriose kliasose, neišskiriant ir 
mūsiškės pradėta svajoti apie artimą „Rzeczpos- 
polltos” autonomiją. Jau ir prezidentų kandida
tūra naujai lenkų respublikai buvo nebepaskiau- 
siu to meto ginčų dalyku. Didžiuma balsų iš visų 
pakampių krypo mus istorijos mokytojaus pusėn. 
Tik reikėjo Sarlotų Cordey ir Joanų d'Arkiečių, 
kad nudūrus ojczyznos Maratą ir atidavus jos val
džią tinkamam vadui. Joanų dar šiek tiek sun
kiau buvo surasti, bet Sarliotių nestigo. Mus 
kliasoje viena dižiai lenkystės misijai pasirengus, 
pradėjo net repeticijas ant bedno šveicoriaus gal
vos. Bet sykį perviršiniame užsidegime nuplėšus 
jam pusę barzdos ir bakenbardų gerą žiupsnį, buvo
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priversta savo karžygiškas praktikas pertraukti.
Tokiame dalykų stovyję ir mes kiek įstengė

me, net atitraukdamos laiką nuo kitų užduotų da
lyku, mėginome pasirodyt lenkų ,,prisikėlimo” 
tikslams irgi nemažiau uoliomis už pačias koro- 
nietes.

Neretai laike lenkiškų lekcijų kitoms būdavo 
paskirtos valandos lavinties ant fortepijanų. To
kiose dėtose bevelijome apsileisti muzykėje, negu 
savo asmens stoka kliasoje užsitraukti negeistiną 
pažvelgimą.

Savaitė po savaitei nuo Piastų, Popielių dasiy- 
rėme iki Jagielai ir Vitautui. Jagiela lenkų istori
joje kaipo lietuvis apibudinamas perdaug atstu
miančiai. Kad-gi Jadvygai jis atnešė kraityje Lie
tuvos kunigaikštiją, jam visgi pripažįstama nema
žas nuopelnas. Kas kita lenkų nuomone Vitau- 
tas. Tas mat buvo atskiruolis, stengėsi Lietuvai 
užtikrinti drūtą savystovyste, žodžiu, jis nepatai
kavo Lenkijos magnatų norams, kad su ja Lietu
vą sujungti neatskirtinon viešpatybėn, tad nebu
vo jų svajonių karžygiu. Zinia ir Vitauto istorija 
ne kam kitam paliepta apsakyti, kaip „.užkeiktai 
žmuidzinkai”. Aš tatai iš kalno nužvelgiau ir 
buvau atsakančiai prisiruošus. Kaip reikšta, 
mane ir iššaukė. Valandėle abejojau, kąbepradė- 
jus, bet pamačius mokytojaus įsmeigtas į mane 
ironiškas akis, stvėriausi drąsos ir atsiliepiau:

— Lenkės savo istoriją mokos ir atsakinėja 
lenkų kalba, kitit tautų auklėtinės savo tėvynės 
istoriją irgi turi teisę mokyties prigimtąja kalba. 
Aš gi, nors esu lietuvė, bet Lenkijos istoriją mo
kaus noriai lenkų kalba. Tečiaus šiai dienai buvo 
užduota mums iš Lietuvos istorijos skirsnys apie 
didkunigaikštį Vitautą. Naudodamasi mokyklos 
suteiktomis lygiomis teisėmis visų tautų moki
nėms, aš šitą lekciją ir gi išmokau lietuviškai ir 
mal o Dėčiau tąja kalba apsakyti.

Netikėsena! Visų mokinių veidai akimirks
nyje atsigrįžo į mane. Mokytojas pabalo, jo ran
kos ir barzda pradėjo drebėti. Matyt buvo, kad 
mano atsakymas jį dideliai užgavo, bet stengėsi 
parodyti šaltkraują. Paprašęs mane sėsti, iššau
kė tuoj kitą, nuduodamas kaip kad nieko nebu
vę. Aš gi toli gražu nebuvau rami. Mokytojaus 
slepiamas veide pyktis pranašavo audrą; tik ko
kios rųšies ir kuomi pasibaigs—nelengva buvo at
spėti.

Po lekcijos užtruko pas mus valandėlę ilgiau 
ir a prapos lietuvystės jis atskleidė mums naują 
istorijos lapą, suvis mokykloje dar nebežinomą. 
Jo mat nebuvo neijokiame mus raukvedyje; jis- 
išlindo čia pirmą kartą ir tiesiog iš p. mokytojaus 
įvairių istorijos žinių sandėlio.

Ir pradėjo be įžangos nuo privedžiojimų, būk 
veltu esą auklėti tokias idėjas, kurios niekados 
neišsipildys; kad lietuviai galį pasilikti lietuviais 
ir nevartodami savo kalbos, kaip kad airiai yra ai
riais kalbėdami angliškai, — kad lietuvių kalba 
seniai jau atgyvenus savo amžį ir būtų neišmin

tinga stengties atgaivinti tai, kas jau nuslinko 
praeitėn ir tt. ir tt. Neužsirašiau tos filosofiškos 
pamokos, tad visos nebepamenu. Bet šiandien ji 
mums ir nesvarbi žinoti. Panašių prelekcijų ran
dame kone kiekviename šios gadynės endekų 
laikraštyje.

Lekcijai pasibaigus, mane apspito kaip viesulas 
iš visų pusių mokinės. Vienos entuziasčiai gyrė 
mano „tikiu atsakymą”, kitos stebėjosi iš „dide
lės drąsos”, trečios šnairuodamos į mane išmeti
nėjo, .kam tokį didį jų patrijotą užrūstinau. Aš gi 
užsikimšau ausis nuo maišyto riksmo ir vien te-_ _
mąsčiau, kas mane laukė toliau. Zinia, mokyto
jas to incidento nepamirš ir prie pirmiausios pro
gos daneš viską perdėtiniams. Ir neapsirikau. 
Tą pačią dar dieną jau visa mokykla tik apie ma
no su mokytojum „susikivirčijimą” ir tekalbėjo, 
nors jokioje formoje kivirčo nei bute nebuvo. Sy
kį mat žinia paleista, iš kožnos burnos išeina vis 
naujoje varsoje, nelygu vežimo ratai, juo toliau 
ritas, tuo daugiau purvo ant savęs suglemžfa.

Su auklėtinėmis maža bėdos; jos nors daug 
bereikalo kalba, bet vis daugiau savo draugei už
jaučia. Galop ir tos, ką iš karto stragiai į mane 
kibo, netrukus visą dalyką juokais nuleido, ap
teikusios mane vien „keistos originalės” prievarde. 
Ne taip bet lengva, maniau sau, bus išsivynioti iš 
pedagogų „rimtos” nomonės. Bemaž visų mųiį- 
staigos lenkų akise likau „ojcz.vznos” atkaklia prie
šininke. Gi lenkai čia buvo tuomet visa galybe: 
jų rankose valdžia, jų didžiuma balsų sesijose ką 
norėdavo, tą nuspręsdavo. Nebepamato tad ma 
ne drebulys ėmė, atsižvelgus į tos dienos praeitį.

Atėjo ir vakaras. Po gimnastikos lekcijų per- 
dėtinė pašaukė visą mus kliasą savo salionan. 
Nieks neabejojo, kad tai už mano kaltę buvome 
kviečiamos viešnagėn. Tečiaus perdaug nusi
mint nebuvo ko. Draugės mano pasielgime jau 
nematė jokio kriminalo; aš gi taipos nesibijojau 
už teisybę nukęsti, jei net ir mokyklą prireiktų 
pirm laiko apleisti. Bet virš mano daleidimų taip 
blogai neatsitiko. Tiesa, perdėtinė drūčiai mane 
pabarė už platninimą kokių ten „darkačyniškų” 
(dzivacznycb) svajonių, kurių lyg tol nebuvę čia 
nei girdėti. Bet barnio tonas buvo labiau motiniš
kas, pamokinantis—toli gražu negrumojantis. Se
nukę ant pabaigos net susigraudino iš „drove- 
sio” — kaip ji sakė, kad po jos valdžia toki tauti
niai susiskaldymai išdygę, kada, esą, mums len
kams ir lietuviams labiausia reikalinga vienybė iš- 
liuosavimui savo sujungtos tėvynės iš priešų glo
bos. Apsiverkė ir kelios draugės, sujudintos sa
vo tautos vargų priminimu, superštėjo ir man 
krūtinę, tik ne tokių jau dėlei motyvų, bet kad 
perdėtinei padariau didį nesmagumą. Jije gi pa- ' 
mačius mus bendrą gailestį, išgavo prižadą, kadP 
daugiau tokių „besąmonių” neatsikartotų ifj-y 
palinkėjus drūtesnės savitarpinės meilės, atleidi 
visas kartu, atsakydama nuolaidžia savo šypsena 
ant mus gilių reveransų.

(Toliau s bus.)
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antroje nedėlioję po Kalėdų, pagal šv. Matą, skyrius II

Iš Lietuvos.
Anuomet Aniolas Viešpaties pasirodė miege Juozapui, 

sakydamas: Kelkis ir imk vaikelį ir motiną jo, o bėgk į 
Egiptą ir būk tenai, pakol tau pasakysiu. Nes bus, jog 
Herodas jieškos vaikelio, idant jį nužudytų. Kursai atsi
kėlęs, paėmė vaikelį ir motiną jo naktį ir nuėjo Egiptan 
ir tenai buvo iki mirties Herodo, idant išsipildytų, kas 
yra nuo Viešpaties pasakyta per Pranašą, tariantį: Iš 
Egipto pavadinau Sūnų mano. Herodas tada, regėdamas 
jog buvo apviltas nuo Išmintingųjų, labai užsirūstino ir, 
nusiuntęs, išmušė visus vaikelius, kurie buvo Betlejeme 
ir ant visų jos rubežių, nuo dvejų metų ir mažiaus, pagal 
laiko, apie kurį buvo ištyręs nuo išmintingųjų. Tada išsi
pildė, kas yra pasakyta per Jeremijų pranašą, sakantį: 
Balsas Ramoje yra girdėtas, verksmas ir raudojimas didis: 
Rachel apverkianti sūnus savo, ir nenorėjo būti palinks
minta, jog jų nėra.

IS KATALIKU GYVENIMO.

APASTALISKAS PALAIMINIMAS. Sv. Jurgio par. 
(Philaelphijoje) klebonas kun. A. Milukas gavo prieš Ka
lėdas gromatą no vyskupo D. Dougherty iš Rymo su labai 
smagia naujiena. Vyskpas Dougherty, kaip jau žinoma 
„Žvaigždės” skaitytojams, pereitais metais lankėsi Ame
rikoje ir rinko aukas katalikiškoms įstaigoms savo vys
kupijoje Javo— Filipinų salose. (Vyskupas Doughrety 
paeina iš Philadelphijos ir pirmiau buvo profesorium ši
tos dijecezijos seminarijoje). Grįždamas su aukomis į sa
vo vyskupją per Rymą, gerbiamas Ganytojas turėjo pri- 
vatišką audijenciją pas šv. Tėvą, kurioje išpasakojo Baž
nyčios Galvai apie savo triūso pasisekimus Suv. Valstijo
se. Sv. Tėvas buvo labai užganėdintas visu kuo ir sutei
kė apaštališką palaiminimą visiems aukojusiems dėl Fili
pinų salų misijų. Vyskupas Dougherty savo labai gra
žioje gromatoje praneša, kad Jo Šventenybei buvo pasa
kyta apie kun. A. Miluko aukas, duotas ir pažadėtas atei
tyje, ir kitus gerus darbus. Sv. Tėvas teikėsi suteikti 
apaštališką palaiminimą kun. A. Milukui ir jo darbams. 
Katikų Bažnyčios Praplatinimo Bendrija (Catholic 
Church Extension Society), kurio'' nirmsėdžiu yra Chica
go arcivyskupas Quigley, suteikė kun. Milukui garbės są
nario vardą už nuopelnus dėl katalikų tikėjimo padary
tus. Tas pripažinimas pasišventimo dėl katalikiškų mi
sijų ir katalikiškos akcijos mūsų tautiečio, kun. A. Milu
ko, tebūna paraginimu ir kitiems lietuviams, kad uoliaus 
pradėtų šelpti, ypač katalikiškas misijas ir abelnai katali 
kų reikalus, nepaisydami, ką kitą kartą mūsų taip vadi
nami tautininkai pajuokia ir dergia net tokius darbus. 
Misijų šelpimo reikale mes lietuviai labai toli esame atli
kę užpakalyje kitų tautų.

ŽEMAIČIU VYSKUPIJA. Mirė Pakapės klebonas a. 
a. kun. Steponas Macieauskas, 56 metų, ir a. a. kun. Kazi
mieras Zimkevičius, Žarėnų altaristas, 81 metų amžiaus.

IS BIRŠTONO PADANGES (Vilniasgub.) Nors jau pir
maisiais savo gydymosi metais buvau pasižadėjęs gerbia- 
majai „Žvaigždės” redakcijai smulkiai aprašyti Birštono 
parapiją su visomis jos vietelėmis, tečiaus aplinkybių pri
verstas buvau, kurios pastaraisiais metais kaip kokiais 
retežiais surakinę mane laikė, tą savo prižadą išpildyti 
tik vos po pen kerių savo gydymosi vasarų. Taigi, per 
penkias vasaras Birštone besigydydamas, ką esu patyręs 
bei matęs, tai tą viską šiuomi ir noriu su gerb. Žvaigž
dės” skaitytojais pasidalyti, nes manau jog kiekvienam 
bus malonu ir įdomu iš šio taip didžiai brangaus Lietuvos 
kampelio šį tą išgirsti.

Birštonas taip jau lietuvio širdį prie savęs traukia, nes 
čia yra daug žymių vietų. Čia Vytauto pilis, čia būta me
džioklės rūmų, čia gyventa didžiųjų Lietuvos kunigaikš
čių; čia Kazimieras Jogalaitis, su karaliene ir su vaikais 
1475 m. žiemą gyveno. Čia kiekvienas žemės sprindys 
primena lietuviui tėvynės praeitį.

Užkopus ant pilekalnio, apylinkės grožiu nebegalima 
atsidžiaugti. Visa pilis apžėlusi medžiais, žemai melsvas 
Nemunėlis plaukia, beveik matyt, kaip jis nuo Kernu- 
vės kaimo, Prienų linką vieną, o apsukdamas Druskių 
šilą, antrą vagą daro; Suvalkijos didis plotas matyt, vie- 
nasėdžių ūkininkų žaliuojančios sodybos, tarsi sėte pri
sėtos. Smagu ant tokio praeities milžino, kaip Birštono 
pilis, būti ir senų laikų gadynę vaidentuvėje atgimdyti.

Nemunas—tas mūsų upelių tėvas—žmogų prie savęs 
traukte-traukia. Čia regi abiejose upės pusėse lapuočius 
medžius, visoje savo grožybėje žaliuojančius, ten bran
gios vietos—pilekalniai riogso, čia bažnyčios bokštas kiek
vieno kataliko širdį džiugina, pagalios smiltis, lyg sniegas, 
tarplaukyje mirga. Kur tiktai žiūri, vis gražu, patogu, 
vis smagu, ramu, linksma.

Birštono parapija susideda iš 74 valakų žemės, kurią 
yra užgyvenę šie kaimai: Birštonas, Kernuvės, Žemaitkie
mis, Skievonįs, Naudžiūnai arba Žiūkai (šiame kaimo 
yra senovės lietuvių kapai, Sirvinė arba Klimai, Jarzemko- 
va. Gojus, Ivoniškės, Langviniškės ir Paprienė. Taigi 
Birštono parapjoje yra išviso tiktai 11 kaimų, iš krių pir
mutiniai šeši jau yra išėję vienasėdžiuosna, o kiti penki 
dar pakol pasilikę ant vietos. Iš visų kaimų didžiausis 
yra Birštonas, jame yra 90 gyventojų, dūšių 258 (Biršto
no parapijoje išviso dūšių yra į 1200), o mažiasias tai 
Jarzemkovos kaimas, kuriame yra tik du valaku žemės. 
Sulig gražumo pirmą vietą užima Birštono ir Kernuvės 
kaimai. Ir iš tikro šiuodu kaimu jau taip yra gamtos ap
dovanotu, kad kai-kurie inteligentai (labai teisingai) juo
du vadina „antraja S v e i c a r i j a”. Birštono parapi
joj žemė daugiausia smiltis (išskyrus Kernuvės ir Sirvinės 
kaimus, kuriuos smilties nė kiek nėra, o tik molis ir juod
žemis su baltžemiu).

Birštono parapijos vietų vardai: 1) Kardona- 
v i e t ė — būk čia buvę kardono sieninių kareivių namai; 
randama plytų. 2) Panų Kalnas — šone kalno yra 
mineralinis šaltinis, jo vanduo panašus į Birštono šalti
nius. 3) Pa v e 1 ė t u vės - taip-pat šaltiniai palei Ne-
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maną ties Smiltiškių dvareliu (Suvalkų gub.). 4) D rus* 
k u p i s — Birštono šaltiniai, vanduo vartojamas mau
dyklėms. 5) R a ge 1 i s — kalnas turįs šaltinį tyro ska
naus vandens. Apie Ragelio šaltinį yra susidariusi pasa
ka, būk kada-nors tas šaltinis prakiurs ir paskandįs Birš
toną. 6) Pakriaušė — čia šaltinis „Viktorija”, teka 
Nemunan; jo vandeni geria nuo užkietėjimo vidurių. 
7) Pokelė — pirma ėjęs kelias panemune, dabar van
dens išgriautas. 8) K e 1 o s u p i 8 — grioviai Birštono 
laukuose, tęsiasi nuo Nemuno ligi plento. 9) Pa 1 u o - 
t a k ė — pieva ir kalnas, dar netoli nuo Paluotakės kitas 
kalnas vadinasi Pravavažų, per jį kelias eina. 10) Kū
li a i — raistas ir iDKuslynai — plotas lauko nuo 
Kernuvių kaimo, priklausąs Birštonui.

Birštono parapijoj dar yra keli gabalai miško, priklau
sančio valdžiai; vienas gabalas, vadinamas D e g s n ė s, 
siekia laukus Birštono, Gojaus ir Sirvinės kaimų; antras 
diktokas miškelis Paprienėje palei Nemuną vadinasi 
Zvėrinčius. Padavimai sako, būk Lietuvos kuni
gaikščiai čia laikydavę miško žvėris. Taipgi Birštono pa
rapiją labai puošia Druskių šilas (anapus Nemuno, 
Suvalkų gub.), kursai tęsiasi palei patį Birštoną. Minėta
sis šilas šį rudenį tapo skyriais išparduotas, arba teisin
giau sakant išnuomuotas ant 99 metų. Tarp kitų pirki- 
kų po vieną skyrių nusipirko du lietuviu suvalkiečiu: 
rejentas Stanislovas Steinis ir daktaras Juozas Brundza 
(abu iš Prienų). Jiedu mano ten statyti vasarnamius.

Reikia patėmyti, jog pastaraisiais metais Birštono baž
nytkaimis labai pagrožėjo. Čia spindi į akis, kaipo kokia 
karalienė, nauja, nepaprasto gražumo, gotiko stiliaus mū
rinė bažnytėlė, kas metai čia statomi nauji namai, kurie 
pastaraisiais metais dygsta palei viens kitą kaip grybai 
po lietui. Sį rudenį tapo užbaigtas statyti vietinio klebo
no labai gražus, ant trijų gyvenimų, mūro namas, kurio 
dalį užėmė pautas. Čia turiu pasakyti, kad Birštone pa
štas ligi 1910 m. būdavo tik vasaromis per 3—4 mėnesius 
ir tai tik eidavo keturis kartus per savaitę. Tečiaus nuo 
1910 m. pačtas pasiliko Birštone ant visados ir dabar ei
na kasdien. Taip-pat ligi viršminėtų metų ir vaistinė 
(aptieka) čia būdavo tik vasaromis, bet vėliau ir ji čia ap- 
siliko ant visados. Dar prie to Birštone yra trįs krautu
vės (dviejų sulenkėjusių lietuvių ir viena žydo), rusų 
cerkvė ir pradinė mokykla, įkurta 1897 m. Bet kadangi 
joje mokslo metai prasideda tik nuo Visų Šventų ir ant 
Velykų baigiasi ir kadangi mokytojas rusas, lietuviškai 
nė žodelio nemokina, tai dėlei to ji visiškai maža naudos 
atneša. Todėl ir čionykštės liaudies apšvietimas iki atėji
mui dabartinio klebono stovėjo ant žemiausio laipsnio. 
Klebonui J. Karveliui pasidarbavus, apšvietimas žymiai 
kįla. Sis nenuilstantis darbininkas, čion atėjęs, nesigai
lėjo nė vargo, nei iškaščių. Ir nors sunkiai, bet visgi 
jam pasisekė įleisti šviesos spindulį į šį, jau rodos ant vi
sados aptemusi, kampelį. Bet didžiausias dbartinio kle
bono rūpestis tai pastatymas naujos bažnytėlės.

1904 metais atėjęs į Birštoną kun. Jonas Karvelis ra
do mažytę koplyčiukę, kur žmonių tik keli išmtai tilpda
vo, kiti gi per pamaldas lauke turėdavo stovėti. Tiesa, 
rado naujai bažnyčiai pamatus ir 26 rublius pinigais—tai 
ir viskas. Darbštus klebonas trumpu laiku išstatė puikią 
bažnyčią, kurią žinovai apkaiuoja į 60—70 tūkstančių 

rublių. Pats klebonas sako Išleidęs tik apie 31 tūkstanti 
rub. Mat, ūkiškuoju būdu statyta: plytos ant vietos 
deginta, kas reikėjo suvežti, ar nuo gežlkelio stoties par
vežti, parapijonįs arklius davė, suvežė veltui, nuomoti 
nebereikėjo, prie darbo taipogi daugelis savo rankin’® 
prisidėjo; dirbo, pats mačiau, vasaros metu net mergių 
ir moteris. Kaip sakiau, bažnyčios pastatymas atsiėjo ; 
31.000 rub., tuomi tarpu parapijonįs, duodami po 50 rub. 
nuo valako, sudėjo tik 3.700 rub. Tat iš kur dar atsirado 
apie 27.000 rublių? — Ugi klebonas, po Lietuvą bevaži
nėdamas, surinko. Nauja bažnyčia tapo pašventinta ka
nauninko kun. Burbos, buvusio Švenčionių džekono, 
spalių 28 d. s. kai., 1909 m.

Taigi kun. Karvelio didis pasidarbavimas visu plotu 
regisi. Ačiū jam, šiandien čionykščiai liaudžiai yra žino
mas lubinas ir visokios dirbtinės trąšos. Taipgi ačiū jam 
ir laikraščių skaitymas čion prasiplatinęs. Pirm ketvertų 
metų čion pareidavo tik du laikraščių egz.: vienas į Sir
vinės kaimą ūkininkui Vincui Klimui, antras į Birštoną 
Elenai Banioniukei.

Si pastaroji tuomet viena iš Birštono parap. prigulėjo 
prie Kauniškės šv. Kazimiero Draugijos. Bet šiandien, 
ačiū Dievui, Birštono parapijoj jau yra į 20 šv. Kazimiero 
Draugijos sąnarių, o lietuviškų laikraščių pareina išviso į 
30 egzempliorių. In tokią mažą parapijėlę tiek laikraš
čių, man regis, ne visai maža' Kaip visur, taip ir Biršto
ne neapsieinama be „pirmeivių”. Apie vieną tokį čia- 
nors truputį pakalbėsiu. Jau kelinti metai, kaip aš jį pa
žįstu. Buvo tai labai doras ir geras vyrukas. Net pat
sai klebonas jį gerbė. Bet pereitais metais „dėl ceka 
ties” jis užsimanė užsirašyti „L. Uk.” Na ir ką-gi? * 
nesuėjo vieni metai, kaip jis skaito tą neva laikrašti, o 
jau šiandien su juo anaiptol nebesusikalbėsi. Ką tiktai 
„pirmeivių” šlamštuose randa — jam viskas šventa teisy
bė, o katalikiškieji laikraščiai, esą, vien tik melagystes ra
šą... Gaila, labai gaila vyruko, kad taip greit įpuolė į 
„pirmeivių” slastas.

Šiaip žmonės čion neperblogi, tik ką perdaug palinkę 
prie „rudžio”. Geria netik seni, bet ir jaunimas nuo jų 
neatsilieka. Nors 1909 metais Birštone tapo panaikintos 
viešosios smuklės, bet ligi šioliai nestokuoja slaptų, ku
riose birštoniečiai ligi „soties” prisiragauja gardaus skys
timėlio. Tas slaptas smukles, kaip paprastai ir visur Lie
tuvoje, čia užlaiko žydeliai. Tos slaptosios smuklės labai 
demoralizuoja Birštono jaunuomenę ir trukdo kultūros 
darbą.

Dar vienas blogas Birštoniečių paprotys—tai ilgos ves
tuvės, kurios tankiai traukiasi per visą savaitę. In pa- 
baigąvestuvių, kaip jau pritrūksta „trunku”, kelios jau
nesnės argu geriau mokančios prisikalbėti persirėdo vyrų 
drapanomis ir dienos laike eina per kaimą kaip kokios 
beždžionės visaip šokdamos ir kraipydamosi ir prašinėja 
pinigų. Nuo jų miklaus liežuvio neišsisuks nei kiečiausio 
būdo žmogus, nedavęs kelių kapeikų ar grivenų degtinei 
nusipirkti.

Birštono parapija nors visa yra grynai lietuviška, 
nyčioj pamaldos atliekama lietuviškai, tečiau vis atsi 
da vienas-kitas, kuriam lietuvių kalba dar yra „poganska 
mowa”. Labai nemalonu patėmyti, kad ir vietos vargo
ninkas, lietuvis ir iš lietuvių duonelę valgąs yra priešin-
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gas lietuvių idėjai; jie skaito tik lenkišku laikraštį „Na- 
r6d”, o lietuviško nei jokio.

Ant pabaigos bent šiek-tiek apie Birštono kurortą. 
Yra tai labai graži ir sveika vieta. Čionykščių minerališ- 
kųjų šaltinių vandens gerumą liudija daugelis kas met 
pasveikstančių ligonių. Ir nors kurortas baisiai apleistas 
(mat dabartinė jo savininkė rūpinasi kuo daugiau pelno 
iš jo turėti, negu kurorto pagerinimu), tečiaus publikos 
kas metai privažiuoja tiek, kad kurorto savininkei Mil- 
ler’aitei—Kochanovienei kas metai liekasi gryno pelno i 
10 tūkstančių rublių. Sako, ji del to nieko negerina, kad 

Ynano kurortą parduoti. Būtų labai geistina, kad kuror
tas patektų į lietuvių rankas. Kad geriaus supažindinus 
gerb. „Žvaigždės” skaitytojus su Birštono kurotu, čionai 
paduodu ištrauką iš „Dr.” N r. 17, 1909 m. Tais metais 
kunigas Varnagiris, važinėdamas po Lietuvą, atlankė ir 
Birštoną ir apie jį viršminėtame „Dr.” numeryje štai ką 
rašė:

„Birštonas yra garsus savo minerališkais vandenimis 
iš šaltinių čionai gausiai tekančiais. Norėjau sužinoti, 
nuo kaip seniai ir keno atrasti tie vandenis, bet niekas 
negalėjo man to papasakoti. Yra keli šaltiniai su atskiria 
nuosavybe tekančio tenai vandens. Tuos vandenius Li
goniai geria, o taipgi daro iš jų maudynes. Kas metas su
važiuoja čia daugybė ligonių, tečiaus netikęs visko vedi
mas daugeli atgrąsina. Visame miestelyje, o net ir parke, 
nėra jokio geresnio kotelio. (Tais metais, kaip kun. Var
nagiris buvo, tikrai miestelyje nebuvo geresnio kotelio, 
bet dabar jau yra labai puikus kotelis, priklausantis kun. 
Karveliui. A. K.) Parke yra keli švaresni namai, bet tai 
da vis toli nuo tokių, kokie čionai privalėtų būti. Klau
siau, kame yra betvarkės priežastis, o man atsakyta, kad 
dabartinė Birštono savininkė, norėdama jį parduoti, ne
nori dėti pinigų ant pagerinimu. Ji, sako, šįmet, norint 
taip viskas apleista, turėjo gryno uždarbio dešimtį tūks
tančių rublių, tai ji visiškai užganėdinta ir daugiau neno
ri rūpinties. Jogei jau yra senyva, nori viską parduoti ir 
reikalauja už viską 275.000 rublių, bet, sako, ir už 250.- 
000 rublių galima būtų paimti. „Taigi, kunigėli, — atsi
liepė į mane kunigas Karvelis, kada ant Vytauto kalno 

'besėdėdami apie tai šnekučiavomės: jus tenai, amerikie
čiai, turite lietuvius piniguočius, prikalbinkite ką, kad 
pirktų šitą vietą. Inrengs ją gražiai, o tad šalin prieš ją 
Karlsbadai, Marienbadai ir visi kiti Badai. Užmirš anuos, 
o važiuos čionai. Bus jiems ir visai Lietuvai nauda ir gar
bė”. Negalėjau kun. Karveliui nepripažinti teisybės, to
dėl atsiliepiau: „Taip, būtų nauda ir garbė, tečiaus kur 
tuos žmones surasti? Teisybė, vienas pinigų tiek neturė
damas, galėtų bendrovę badaryti, bet, kunigėli, sunku 
juos prikalpinti, tečiau teisingai pripažįsiu, kad jeigu 
Brištonas būtų Amerikiečių rankose, trumpame laike 
taptų garsus visame pasaulyje”. Pagailestavę, kad nėra 
pinigų ir Birštonas, Lietuvos žiedas, gali patekti į mūsų 
priešų rankas, lipome nuo kalno, o aš prižadėjau, namo 
parkeliavęs, su amerikiečiais apie tą dalyką pakalbėti. 
(Ką tada prižadėjau, tai ir išpildžiau ir jau turiu vieną, 
kuris pasirengęs yra įnešti apie 40.000 rublių, jeigu atsi
rastų kas daugiau norinčių prisidėti.)”

Tečiaus tie gerb. kun. Varnagirio žodžiai, turbūt, pa

liks balsu šaukiančio girioje, nes jau ketveri metai po tam 
praslinko, o kaip negirdėti apie suorganizavimą Lietuvių 
Amerikiečių akcijonierių kompanijos, taip negirėti. O la
bai gaila, kad .tas, anot kun. Varnagirio, „Lietuvos žie
das” (Birštonas) gali patekti į mūsų priešu rankas. O rei
kia pripažinti, kad per lietuvių nerangumą tas gali įvykti.

Antanas Kriščiukaitis, nepaeinantis ligonis, 
Sarmačinų kaimo, Paežerių valsčiaus, 
'Vilkaviškio pavieto, Suvalkų gub.

P. S. Pereitą vasarą Birštone lankėsi du amerikiečiu 
kunigu: V. Bukaveckas ir V. Dargia. Pirmutinis čia iš 
buvo šešias savaites, o antrasis—vos tik savaitę. A. K.

------ J------
ŠIAULIAI. Nesniai čia atsilankė marijavitų kunigu- 

žis Tulaba ir išbuo visą savaitę. Vaikščiojo gatvėmis, po 
krautuves, dalijo knygutes, ypač tarnaitėms ir prižadėjo 
kas mėnesį lankyties. Vienoj krautuvėj pasigyrė, kad 
įtaisysiąs koplyčią Šiauliuose ir kas mėnesį atvažiuosąs. 
Šiauliečiai patįs, ypač namų savininkai, yra kalti, kad ne
sirūpina Šiauliuose pastatyti antrą bažnyčią ir daugiau 
kunigų pajieškoti. Niekur, turbūt, žmonėms nėra tokio 
vargo su dvasiškais reikalais, kaip Šiauliuose, kur ant 20

Naujas ir labai geras Daiktas,
Užsteliavome kelis tuzinus brangių

RĄŽANČIU (auksinių—rolled gold), 
kainuojančių po $2.50 kiekvienas; ir porą tuzinų

AUKSINIU (rolled gold) medalijonu (locket) 
su škaplierių medaliu viduryje.

Tuos medalijonus moteriškos nešioja ant auksinių 
ar sidabrinių retežėlių virš drapanų. Iš višraus meda- 
lijonai labai gražiai išpuošti, gi škaplierinis medalis 
matosi tik atidarius medalijoną. Prie to medalio vidu
ryje medalijono dar yra vietos relikvijoms nešioti.

Kitų tautų moteris katalikės, sekdamos dabartinę 
madą rūpinasi būtinai dėvėti tą medalijoną prie kitų 
savo brangumynų ir pažibų. Tuos medalijonus par
duodame po 3 dol. ir pusę.

Pisiuntimo kaštus apmokame mes patys. Bet jei 
kas norėtų, kad siunčiant jiems tie daigtai būtų ap
saugoti, tai turi prisiųzdamas pinigus dar primokėti 
apsaugojimo (registry) lėšas.

Adresuokite, gromatas ir pinigus:

.Žvaigždė”, 3654 Richmond St., Philadelphia. Pa.

P.S. Kitoje šio „Žvaigždės” numerio vie
toje rasi paaiškinimą, kaip vieną iš tų bran
gių katalikų pamaldumo ženklų gali gauti 
uždyka.
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tūkstančių katalikų tėra tik 3 kunigai. Nesuprantama, 
kodėl Šiauliuose taip yra, kad kunigo trūksta, todėl ir 
marijavitai gal turės pasisekimą.

------ 1—-■

KUPIŠKIS, Ukmergės apskr. Kupiškis, tai nemažas 
miesčiukas; dabar čia įvedama elektros šviesa. Elektra 
gaminama žydo kinematografe, iš kur ir eina per vielas. 
Už elektros lemputę imama po 10 rub. i metus.

—;—
MALETAI, Vilniaus apskr. Šią vasarą vienas Aidiečių 

sodžiaus ūkininakas Zig. Kr-lis paėmė sodžiaus gyvulius iš 
iškados tvartan. Atėjus savininkams atsiimti gyvulių, 
Kr-lis neatidavė vienos karvės, sakydamas: „aš ją pir
kau”. Piemeniui davė 3 rub. kurs irgi pripažino, būk 
K. tą karvę pirkęs už 40 rublių. Karvės tikras savinin
kas kreipėsi prie policijos, bet nieko nelaimėjo, antgalo 
padavė teisman. Teisme piemenukas viską išpasakojo, 
kaip buvo, ir Kr-lis gavo 2 mėnesiu kalėjimo už sauvališ- 
ką svetimos karvės prišisavinimą. Bet jo istorijos dar ne 
galas. Rugsėjo 21 d. važiuodamas Suginčiuosna ant šv. 
Mataušo atlaidų, jis paskerdė tuinu eidamas lenktynių 
savo kumelę vertės 150 rub. Negana to, dar gavo 2 mė
nesiu kalėjimo. Dabar nelaimingas Kr-lis išėjo iš proto ir 
liko nugabentas i Vilnių prie gydytojų. »,Ryg. G.” 

--------i-------
1NDR0NIAI, Raseinių apskr. In lapkričio 6 d. naktį 

tapo apiplėšta Indronių bažnyčia; pavogta tarp kitko ir 
brangus bažnyčios indai.

------- i-------
RASEINIAI. Rugsėjo 10 dieną buvo daromas Rasei

nių miestelio gyventojų sąrašas. Pasirodė, kad tame 
mieste gyvena: 3.086 lietuviai, 2.016 žydų, 81 pravosla
vas, 206 lenkai, 168 vokiečiai ir 30 kitų tautų. „L. Zin.” 

------- i-------
ARMENISKIS, Ašmenos apskr. Pas mus iki šio laiko 

buvo tik viena pradinė mokykla, bet jau rudenį dar ati
dengė tris mokyklas; visose keturiose mokyklose moky
tojai rusai. Žmonės visai nenori prie mokyklų prisidėti, 
nes jiems nėsą labai jos reikalingos. Kas turi kambarį ir 
tuščią, betmokytojui nenori duoti būto; mat, vaikinai ge
riau norėtų mokyties arti ir piauti, o ne į mokyklas vaikš
čioti.

Tai, mat, kokie pas mus gudrus žmoneliai.
------- +-------

DRUSEN AI, Malėtų parap. Kai-kuriuose Maištų pa
rapijos sodžiuose valdžia sumanė įkurti daugiau liaudies 
mokyklų, tarp jų ir Drusėnouse. Tuo valdžios sumany
mu tėvai neapsakomai džiaugias, nes turės kur savo vai
kelius mokyti.

Drusėnų sodžius nemažas, daugiau dešimties ūkinin
kų. Jaunimo yra nemaža, bet, ačiū Dievui, daug koum 
skiriasi nuo kitų sodžių. Visupirma skiriasi dorais pasi
linksminimais, dainomis ir kitais dorais apsėjimais tarp 
savęs. Mergaitės moka daug tautiškų šokių su dainomis 
ir geriau paslinksmina, nei prie armonikos, kai kituose 
sodžiuose. Nedėldieniais susirinkusios merginos paskai
to knygutes ir laikraščius, paskui pašoka „Darželį”, 

„Aguonėlę”, „Rūtelę”, „Jurgelį” ir kitus. Gražus tai 
susipratusios mūsų jaunuomenės pasilinksminimas.

------- i-------
UZUGOSTIS, Trakų apskr. Bažnytkiemis paprastas, 

kokių daug Lietuvoje, bet apsileidimas tai nepaprastas. 
Visa Užugousčio parapija beveik grynai lietuvių apgy
venta, bet žmonės dar labai tamsus ir apie tautystę visai 
nieko nesupranta, nes dauguma lietuvių lenkiškai baž
nyčioje meldžiasi ir gieda, nors mažai ką suprasdami, mat 
dar čia sena nuomonė užsilikusi, kad namie galima lietu
viškai kalbėtis, bet bažnyčioje netinka. Pamaldos bažny
čioje laikomos pranedėliui: vieną nedėlią lenkiškai, kitą 
lietuviškai; bet kaip pastebėjau ir tikrai sužinojau, tai 
tos pačio lietuvaitės ir lenkiškai gieda, nes lenkiškai visai 
nėra kam giedoti, be to lenkišką giedojimą palaiko vieti
nis vargoninkas. Bet paskutiniu laiku kai-kurie giedo- 
riai ir giedorkos griežtai atsisakė lenkiškai giedoti. Čia 
turiu pastebėti, kad lenkiškai giedoti atsisakė pirmos gie
dorkos. Nedėlioję, spalių 13 d., kada kunigas svečias už
giedojo lenkišką giesmę, giedorai visai negiedojo ir tylo
mis ėjo apie bažnyčią; kunigas, manydamas kad ne tą už
giedojo, užgiedojo kitą giesmę, bet vistiek nieks negie
dojo.

Apšvietimas čia visai žemai stovi, dauguma net nežino, 
kas tai yra laikraštis. Vaikus daugiausiai mokina iš len
kiškų lementorių.- Bet už tat girtuoklystė puikiai gy
vuoja. Sodžiuose atsiranda išgamų tarp pačių lietuvių, 
kurie užlaiko slaptas smukles. Tai tiek iš šio kampelio.

------- i-------
ZIZMARIAI. Lietviai čia labai yra skriaudžiami, nes 

iš 8.000 parapijonų yra tik 300 lenkų, o tuo tarpu pamal
dos per pusę skiriamos.

Miestelyje yra keli lenkai agitatoriai, kurie kiekvieną 
naujai atvažiavusį kamendorių visaip biaurioja, žmonėms 
įkalbinėja, kad klebono neklausytų, trukdo naujos baž
nyčios statymą, bet nieko nepadaro. Klebonas nenusto
ja rinkęs pinigų ir jau šįmet pradėjo dirbti prie naujos 
bažnyčios statymo. Visa parapija labai džiaugias pradė
tuoju darbu.

------- 1-------
NIBIAI, Trakų askr. Čia turime labai neteisingų liu

dininkų, krie už 3—5 rublius kreivai, net po prisieka liu
dija. Atsitinka, kad vienas iš jų prisikabina į kokį žmo
gų, o kiti eina jam liudyt. Visus jie vadina tamsuoliais, 
o save šviesiais žmonėmis ir tokiu būdu apsuka žmones 
visur, Trakuose, Ziežmariose ir savo valsčiuj. „Auš.” 

------- X-------
KAUNAS. Šiomis dienomis Kaune suimta koksai tai 

čigonas iš Minsko. Jisai prikalbinėjo žmones pirkti nuo 
jo mastinių ištisais rituliais prekių. Tiesa, pas jį kamba
ryje rasta 3 pakai, bet po atrišimui pasirodė, kad tik pa
viršiui apvyniota matarija, o viduje įdėta lentelė su ap
suktais šiaudais. Tokiu būdu jisai daugelyje vietų ap
gaudinėjęs žmones, bet jau kelis kartus ir kalėjime bu
vęs.

------- ;--------
VILNIUJE šv. Rapolo parapijoje atidaryta prieglauda 

lietuvių vaikams.
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72 žmonių užsigrūdo mirtinai. Calu
met, Mich. Gruodžio 24 d. Italų salėje buvo parengta 
eglelė beturčiams miesto vaikučiams. Kūčios vakare sa- 
lėn suėjo apie 700 žmonių ir vaikučiai sustatyti į grutes 
pradėjo iš eilios artinties prie dovanų, kurios buvo pa
skirtos jiems padalyti. Kaip štai salėn įėjės koks girtas 
riktelėjo: „dega”. Akies mirksnyje pasidarė baisausia 
panika, kuomet visi šoko prie vienatinių salėje durių, 
kad išsmukti laukan. Besigrūzdami be jokios tvarkos 
sumindžiojo mirtinai 58 vaikučius ir 14 dideiųl žmonių. 
Paniką šiaip taip pasisekė apmalšinti atsiskubinusiems 
ant žmonių riksmo policistams. Ant siaurų laiptų, per 
kuriuos publika smelkėsi laukan atrado krūvas suman 
kytų kūdikių lavonų ir 14 suaugusių žmonių. O kiek su
žeista, to dar nieks neištyrė, tik žinia, kad gana didelis 
skaičius. Ką tai padaro vis ta biauri girtybė!

Nepriima pagelbos. Calumet, Mich. Šio mies
to gyventojai, vadovaujami Piliečių Susivieijimo, surin
ko $25.000 sušelpiami tų šeimynų, kurių vaikučiai tapo 
užtrempti Kūčios vakare prie užžiebtos eglelės.

Kadangi nukentėjusių šeimynų daugiausia yra vario 
kasyklų darbininkai, jie atsisakė aną pašalpą priimti už 
tai, kad Piliečių Susivienijimas esąs priešingas straikui ir 
kad tas girtuoklis, surikęs salėje: „gaisras”, buvęs su 
pastarosios organizacijos ženkleliu.

Bedarbės. Philadelphijoje esama į 20.000 be dar
bo darbininkų; jų skaičius nuolatai auga ir netrukus, 
manoma, būsią apie dusyk tiek.

San Francisco tiek daug priviso neturinčių darbo žmo
nių pastaruoju laiku, kad miesto fondas šelpimui bedar
bių visiškai išsisėmė. Bedarbiams gręsia badas ir šaltis. 
Pereitą savaitę miestan atkeliavo 1000 jieškančių užsiė
mimo darbininkų, pasklydus žiuniai, būk čia lengviau yra 
gauti darbo.

Europos viešpatystės, iš kur daugiausia plaukia į 
Ameriką emigrantai, karštais atsišaukimais draudžia savo 
žmones keliauti šiais laikais į Ameriką, pakol nepagerės 
čia darbininkų sąlygos. Reikėtų ir lietuviams tai įsidė
mėti ir pasilikti tėvynėje'prie sotaus maisto, nes užjūrėje 
laukia badas. Visuose Suvienytų Valstijų miestuose ir 
visose dirbtuvėse dabar menkai darbai juda; iš viso ko 
matyt, kad bedarbės negreit pasibaigs.

Girtybė — šeimynų ardytoja. Metinė 
apyskaita iš Chicagos šeimyninių santikių teismo parodo, 
jog 46 bylos buvo dėlei girtybės vyro ar pačios. Nesuti
kimai porų dėlei uošvės ar uošvio visai nežymią vietą uži
ma šeimyninių bylų skaičiuje; taip iš priežasties uošvės 
nemalonaus būdo buvo tik 6 nuošimčiai bylų, o iš prie
žasties uošvio—viena.

Kitokių šeimynų bylinėjimųsi priežasčių skaitlinė 
šitaip eina: Vyrų ištvirikmas — 12 nuošimčių; pačios — 2 
nuošimčiu; Vyrų įkirus būdas — 3nuoš.; moteries įkirus 
būdas — 3 nuoš. Nesubrendimas —4 nuoš., tinginystė — 
3 nuoš., liga — 1 nuoš. ir kitokių dalykų 14 nuošimčių.

AUSTRIJA.
Maramaros—Sziget’e, Vengrijoj, neužilgio bus teismas 

94 didelių politiškų prasikaltėlių už jų šnipinėjimą Rusi
jos valžios reikalams. Visi tie šnipai esą rusinai iš bėd- 
niausios kliasos. Nekurie tų rusinu priėmę stačiatikių 
tikėjimą, pradėjo prikalbinėti ir kitus savo tautiečius jų 
pavyzdžiu apkeisti tikybą. In Vengriją pradėjo plaukt 
maldaknygės su maldomis už Rusijos carą ir jo karinome’ 
nę. Austrijos randas tą susekęs ėmė jieškoti kaltininkų ir 
suėmęs 94 tokių stačiatikybės platintojų apakaltino juos 
kaipo Rusijos šnipus.

Tarpe tos propagandos vadovų, kurie agentus apmo
kėdavę pinigais, esąs griovas Bobrinskis ir Rusijos vysku
pai Eudoxius ir Antoni. Vyriausia gi tarpe apkaltintųjų 
esąs Alexis Gabalyuk arba tėvas Alexis nuo Kalno Athos.

Teismas būsiąs už savaitės.

Didkunigaikščio Kalėdų dovana. 
Turtingiausia Austrijos viešpataujančios šeimynos sąna
rys—dikunigaikštis Fridrikas—nupirko puikų Augustini- 
jonų seną vienuolyną ir atidavė savo tautai kaipo Kalėdų 
dovaną. Tame vienuolyne did kunigaikštis Frdirikas su 
imperatoriaus leidimu įtaisys muzėjų, kur sudės taip va
dinamą Albertina kolekciją. Toje kolekcijoje yra bran
giausi didelių tėpliorių ir skulptorių veikalai, kaip: 
Raphaelio, Michael Angelo, Rembriandto, Rubenso, Wat
teau, Bowchero, Durrero ir Kingero, virš gi to 200.000 
puikiausių pasaulyje graviūrų. Taipgi prie Albertina rin
kinio yra 50.000 rečiausių rankraščių.

ECUADORAS.
Iš Guayaquil’a praneša, jog 400 maištininkų po vado

vyste Carlos Audrade ir Julio Thomas perėjo šiaurinį ru- 
bežių ir palei San Gabriel, provincijoj Corchi, užpuolė 
rando kariuomenę. Po dviejų valandų kovos maištinin
kai atsitraukė, nukentėję didelius nuostolius.

SERBIJA.
Kaip praneša telegramos iš Belgrado, Serbijos minis

terijoj įvykus nauja suirutė. Karo ministeris atsisakęs 
nuo urėdo už tai, kad ministerių kabinetas nesutiko per
leisti karo budžetą.

Serbija užima Albaniją. Raportai iš Vie
nos skelbia, būk Serbijos kariuomenė pastaruoju užėmė 
keturis Albanijos miestelius: Kclovozit, Novoselo, Stre- 
zora ir Topojan. Tuos-gi miestelius valstybių konferenci
ja buvo priskyrus! prie Albanijos.

BULGARIJA.
Badas. Raportai nuo Bulgarijos misijonierių skelbia 

ten įsivyravus šią žiemą badą, aršesnį už pereito meto lai
ke Balkanų karės. Šio bado priežastis tokia, kad, paėmus 
drūčiausia vyrus ir gyvulius karan, neliko kam apdirbti 
žemė ir pertai vaisiai atnešė daug mažiau naudos, negu 
paprastai atnešdavo; beto, trūkstant darbininkų ir tię
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patįs menki užderėjimai nebuvo atsakančiai surinkti nou 
laukų.

PRANCIJA.
Pabudo „numirėli e”. Juokingas buvo šiomis 

dienomis Paryžiuje atsitikimas. Atsitarnavęs prie pran
cūzu teatro garsus aktorius Falconnier, atsikėlęs iš ryto, 
išeina miestan, kaip paprastai prieš pusryčius pasivaikš
čioti. Namų sargas jam apreiškia, kad tikką buvęs viens 
puikiausių Paryžias graborių ir sakė, kad jis apsiėmęs su
rengti pirmos kliasos laidotuves mirusiam aktoriui. Tas 
gerai nesuprasdamas dalyko, eina į miestą ir nusiperka 
laikraštį. Skaito ir savo akims netiki. Ugi ilgiausia ne- 
krologija. jo laidotuvės ir net iškilmingas jo laidotuvių. 
Žmogelis dabar pats nežino, ar jis gyvas, ar ištiktųjų mi
ręs, kaip laikraščiuose rašo. Eina i restauraciją pusryčių, 
kad pats save išmėginti, nes jei tik dūšia jo vaikščioja 
Paryžiaus gatvėmis, tai jam valgyt nereikės. Bet dide
liam savo nusistebėjimui persitikrina turįs geriausią 
apetitą. Tuomi dar neužsiganėdinęs ir vis po truputį 
abejodamas sulig savo gyvasties eina į Maine dės Batlig- 
nolles paskaitų salę, kr tą vakarą jis turėjo laikyti pa
skaitą. Ugi žiūri, ant dur ų prikabinta juodose apdaruo
se iškaba su sekančiu stambiu parašu: p. Falconnieriui 
mirus šią, naktį jo paskaitos nebus. Vos jam perskaičius 
tuos žodžius, atbėga salės sargas, pabalęs kaip lavonas ir 
persigandęs surinka: „Ką! tamsta nenumirei?”

— Man rodos, kad dar ne, — atsako aktorius nedrąsiai.
Pasirodė, kad tą naktį pasimirė kitas beveik tokį jau 

vardą nešiojąs aktorius, kurį priskaityta per apsirikimą 
už pirmąjį. Atsitikimas tikrai tinkatis paryžėnų linksm
am būdui.

--------- O cr-—_

Trumpos žinutes iš visur.
H Iš Naujų Hebridų Prancijoa komisijonierius prane

ša, kad po Vulkanų išsiveržimo ant Ambrim’o salos vaka
rinis kraštas dikčiai atsimainęs ir toj pusėj pakilus nau
ja sala.

U Tokio, Japonija. Gruodžio 26 d. imperatorius ofici- 
jaliai atidarė Japonijos parlamentą. Savo kalboje nuo 
sosto nurodė į Japonijos draugiškus santikius su kitomis 
viešpatybėmis, Japonijos su Anglija drūtą vienybę ir Ja
ponijos prieteliškumą su Kynais.

U Groningen, Nederlandai. Per Kalėdas nusirito ne
toli čia pasažierių traukinys ir tame prietikyje tapo už
mušti 5 keleiviai, jų tarpe Danijos premiero sūnus.

f Bulgarija nutarus nebeleisti savo savo jaunikaičius 
mokinties oficieriais Rusijoje, bet Vokietijoje.

H Rusijos sosto įpėdinis, caro sūnus Alexis, pasveikęs 
iš sunkios negalės, vėl tapęs sužeistas į koją — taip pra
neša telegramos iš Berlyno.

• Paryžius. 1913 metas užsibaigė didžiausiomis vėt
romis, šalčiais ir potviniais didelėje Europos dalyje. Is
panijoj ir Portugalijoj nuo šalčio nemažai žmonių pasimi- 
rę. Šiaip įvairių jeibių visą galybę pridirbo netikėtai už

klupus žiauri žiema, nors tikros skaitlinės kolkas nesu
rinktos.

S Cetinje, Juodkalnija. Karalienė sunkiai susirgo. Ma
ža vilties sulig jos pasveikimo. Dukters — Italijos kara
lienė Elena ir dvi ištekėjusios už Rusijos didkunigaikš- 
čių, nusiskbino į Juodkalnijos sostinę prie sergančios mo
tinos.

U Albanija ligi šiol vartojo Turkijos markes, bet dabar 
jau išleido savo, ant kurių atmušta paveikslas garsaus 
Albanijos apgynėjo Skanderbego.

Stokholme, Švedijoj, pasimirė našlė karalienė Sofija, 
karaliaus 11 Oskaro pati. Ji buvo 7*T metų amžiaus.

f Blackburn, Anglija. Čia užsidarė į kelias pastaras 
dienas 18 audimo dirbtuvių. Daugelis kitų dirbtuvių 
taipgi užsidarysią.

Y vairios Žinios.
Griovienė — barzdaskutė ir žvėrių 

1 i g i n t o j a. Neretai sutinkama žmonių, kurie prie by 
kokios progos mėgsta pasididžiuoti savo kad ir nedidliu 
turteliu. Pamąsčius gi nors trumpai, kaip tie žemės tur
tai savininkams neištikimai tarnauja, keltis dėlei jų į pui- 
kę ar didžiuoties nebūtų ko. Štai mažas pavyzdis iš Pary
žiaus gyvenimo. Nekuri griovienė de la Gueriviere, kuri 
kadaisiai valde didelius turtus, paskui subednėjo ir turė
jo jieškoti duonos kąsnio įvairiose darbo šakose. Taip ji 
pirmiausia mėgino užlaikyt savo gyvastį kaipo važiotoja 
Pryžius mieste, paskui barzdaskučių pagelbininke ir da
bar įstojo į žvėrių ligoninę prižiūrėti sergančius paukš
čius, kates ir šunis. Kadaisia, būdama gerbūvyje, gal nei 
nesapnavo, kad jai prireiktų užsiiminėti tokiais amatais.

Nauji išradimai.

Simbirske, Rusijoje, gyvenąs valstietis Gorin’as išgal
vojęs tokį aparatą, su kurio pagalba akli gali regėti.

Automatiškas fotografas. Tūlas Pary
žiaus fotografas išgalvojęs naują fotografišką aparatą. 
Aparatas statomas kur gatvėse, sodnuose parkuose, sto
tyse ir k. Norintis nusitraukti savo paveikslą atsistoja 
prieš jį ir įmetęs 50 centų, už 1 minutės gauna savo foto
grafiją. Prie gero laiko nuėmimai pasiseka gerai ir žmo
nės, ypač šventadieniais, prie tokių aparatų spiečiasi dide
liais būriais. Tik trijų mėnesių laike išradėjas to aparato 
turėjęs pelno apie 50.000 frankų.

Migdanti milteliai. Vokietijoje tūla Ida 
Bem išgalvojusi svaiginančius miltelius, kuriais pripildo
ma armotų granatos, o toms sprogus, apylinkėje atsiranda 
gazai, nuo kurių apsvaiginti žmonės kietai sumiega ir pa
bunda tik už 7—8 valandų. Žinovai tam išradimiu pri
duoda didelę reikšmę karės laike. Tą išradimą esą jau 
nupirkus Vokietijos karo ministerija ir išradėja pakvies
ta Berlynan pamokyti kaip sutaisyti tuos miltelius.
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Svetimiems betarnaujant
Nepasisekus 1831 metais lenkams atgauti neprigul- 

mybę ir išsiliuosuoti nuo rusų valdžios, daugmuma lenkų 
revoliucijonierių ir maištininkų išbėgo užsienin, daugiau
siai Paryžiun ir čion tęsė savo sumanymų eilę apie „ats
tatymų” senobės Lenkijos karalystės. Kad lenkų ponijos 
politika pasirodė netikusi ir nieko negelbėjo prie savysto- 
vystės atgavimo, imta jieškoti kitokių priemonių ir at
kreipta savo akis i Katalikų Bažnyčią. Lenkai visuomet 
buvo palinkę tikėjimą ir bažnyčią išnaudot svietiškiems 
tikslams. Taip, „skaitė savo priederme” apkrikštyti Lie
tuvą ir savo jaunutę karalaitę Jadvygą privertė tekėti už 
Jagielos, neva del tikėjimo praplatinimo, ištiesų gi dau- 
giaus del to, kad per tatai tikėjosi prijungti prie savo ka
ralystės dideliausius Lietuvos plotus ir buvo užmetę Ja- 
gielai priedermę užmokėti Lenkijos skolas. Panašus len
kimas bažnyčios prie tarnavimo savo politiškiems tiks
lams, o tikėjimo išnaudojimas tautiškiems arba, tikriaus 
sakant—šlėktų luomos reikalams, lyg baltoji siūlė—yra 
žymi per visą lenkų tautos istriją.

Nenusisekus lenkų maištui 1831 m., jo buvusieji va
dovai ėmė galvoti, kaip Katalikų Bažnyčią privertus sau 
patarnauti ir sumanė įsteigti tam tikrą „Prisikėlimo Vie
nuoliją”, kuri rūpintųsi gaivinimu Lenkijoje tautiškos 
dvasios ir stengtus „atsatyti” Lenkų karalystę. Didžiau
siu šalininku to „nepaprasto” sumanymo buvo Audrius 
Tovianskis, žmogus ligotas ir nuo prigimimo aklas. Jisai 
ėmė skelbti, kad Lenkija suirusi ir sugriuvusi ne del sa
vo kalčių, bet per ypatingą Dievo apveizdą, kad paskiau, 
prisikėlusi iš savo griuvėsių, kitas tautas ir valstijas at
naujintų dvasioje; reikia tik, kad kitos tautos padėtų jai 
atgaut savystovystę. Tovianskis gyveno Paryžiuje ir 
skelbė savo pamokslus nuo 1838 iki 1842 metų, kuomet 
liko prancūzų valdžios išvytas už sukeltas riaušes. To- 
vianskiui savo slaptingu mokslu visgi pasisekė nemažam 
lenkų veikėjų skaitliui apsukti galvas, tarp kitų ir gar
siausiam lenkų poetui, lietuviui Adomui Mickevi
čiui, kurs persiėmęs Tovianskio nuomonėmis, pametė ra
šymą ir nuvyko į Turkiją rinktų „lenkiškų legionų” arba 
kariuomenės Lenkijai „prikelti iš numirsiuų”. Tečiaus, 
įpuolęs į dielį vargą, apleistas savųjų, Adomas Mickevi
čius mirė Konstantinopolyje 1855 metais.

Daugiaus sveiko proto, už galutinai sulenkėjusį Micke
vičių, pasirodė turįs antras lietuvis ir vienkart dide
lis lenkų veikėjas, kun. Eronimas Kaisevičius, gimęs 
1813 metais Slavikų kaime, Marijampolės apskrityje, Su
valkų gub. (netoli Jurbarko). Kun. Kaisevičiaus gimimo 
šimtmetea skaktuves lenkai pernai išklimingai apvaikš
čiojo. Kaisevičius tarnavo lenkų kariumenėje, jenerolo 
Dvernicko pulkuose. Sužeistas laike maišto 1831 m. ir 
vos nekliuvęs rusų, nelaisvėn, Kaisevičius pasižadėjo į- 
stoti vienuolynan, jeigu išliks gyvas. Paskiau, išbėgęs 
užsienin, susitikęs su kitu lenkų veikėju, m a ž r u s i u 
Semenenko, sumanė įsteigti „prisikėlėlių (zmartwych- 
wstancow) vienuloiją”—lenkų tautiškam atgimimui pla
tinti. Tečiaus popiežius tautiškų ir politiškų tikslų ne- 
leidė maišyti naujon vienuolijon ir liepė, vieton politiš- 

įį
kabtautiškos agitacijos, užsiimti misijomis—t. y. tikėjimo 
platinimu visųpirma tarp lenkų išeivių Amerikoje ir tarp 
visokių atskalūnų Turkijoje.

Kaisevičius paklausė to popiežiaus parėdymo, išsiun
tė kai-kuriuos savo vienuolius į nurodytas vietas, patsai 
gi pasiliko Paryžiuje ir ėmė skelbti pamokslus, peikdamas 
Tovianskio svajones ir persergėdamas lenkų veikėjus, 
kad tikėjimo nemaišytų su politika ir neišnadotų jo 
lenkystės platinimui. Kaisevičiaus iškalbingi pamokslai 
daugumui išmintingesnių žmonių atvėrė akis ir Tovianskio 
įtekmė ėmė mažėti. Tuotarpu Kaisevičius gavo išvažiuoti 
su naujos vienuolijos reikalais į Ameriką ir į Turkiją, Pa
ryžiuje gi iŠ Tovianskio aršesniųjų pasekėjų ir kitų lenkų 
tautininkų ėmė tverties komitetas naujam maištui kelti 
Lenkijoje. Šitas komitetas, negalėdamas sukurstyt 
„viso svieto” Lenkijos gelbėti, ėmė kurstyti Lenkijos 
dvarponius prie naujo maišto, kunigams ėmė gi sinutinė- 
ti „įsakymus”, kad per pamokslus skelbtų pasiliuosavimo 
reikalą ir kurstytų žmones prie naujo maišto. Už 
neklausymą kunigams grąsinta įvairiomis bausmėmis ir 
net mirtimi. Kaisevičius, sužinojęs apie tą naują lenkų 
tautininkų pasikėsinimą ant bažnyčios, ėmė savo pa
moksluose ir raštuose vėl atkalbinėti lenkų visuomenę 
nuo aiškios prapulties, ypatingai gi stengėsi persergėti 
kunigus, kad nesiduotų save paversti riaušininkų agen
tais ir bažnyčios vardu nedengtų maišto nesąmonių.

Už savo teisingus persergėijmus Kaisevičius liko ap
šauktas išdaviku, visi nuo jo atsitraukė ir nustojo remti 
naują vienuoliją, kaip tik pamatė, kad iš jos lenkinimui 
nedidelė nauda. Tečiaus Kaisevičiaus energija išgelbėjo 
prisikėlėlių vienuoliją nou suirimo ir medegiško bankroto 
ir jinai lig šiol dar tebegyvoja, nors neperdaug tesiplėto- 
dama. Kaisevičius mirė staigu 1872 metais, palikęs kele
tą knygų savo pamokslų, rimtų dvasiškų raštų ir eilių. 
Kaisevičiaus rūpesniu katalikų misijos įsikūrė Bulgarijo
je ir, jei ta šalis linksta dabar prie katalikų Bažnyčios, ta
tai reikia taipogi priskaityt prie Kaisevičiaus nuopelnų.

Neužilgo pasirodė, kad Kaisevičiaus neklysta, atkal- 
binėjant nuo neišmintingo maišto 1863 metais, kurs, 
kaip žinome, nenusisekė ir daug nelaimių atnešė netik 
lenkams, bet ir lietuviams. Titktai dar lig šiam laikui 
lenkai nenori nusikratyti nuo Tovianskio nesąmonių, 
pasmerktų net Katalikų Bažnyčios, ir vis stengias po 
bažnyčios priedanga varyi lenkinimo arbą, rokuodami, 
anot Molio, tikėjimą kevalu, lenkystę gibrandaliu dvasiš
kos tobulybės! Dabar tą išvirkščią darbą — lenkinimo per 
bažnyčią — varo endekų partija, kuri dabar stengias į sa
vo tinklus įpainiot kunigiją ir net varu mėgina ją pri
versti sau tarnauti.

Reik su širdies skausmu pripažinti, kad svetimiems 
tautiškiems reikalams daugelis lietuvių ir dabar tebetar- 
nauuja — užmiršę, kad savųjų tarpe darbo devynios ga
lybės.

Tarp lenkų rašytojų, mokslinčių, dailininkų, veikėjų 
randme daugybę lietuvių, kurie netik savo jiegas ir ta
lentus padėjo svetimiems betarnaujant, bet dargi ir sa
vuosius tautiečius nesykį užgavo, jų viešai išsižadėdami. 
Taip antai, garsus dailininkas skaptorius Pijus Vielions- 
ki, tikras lietuvis Vielioniškis, viešai atsižadėjo per laik>
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raščius savo tautiečių, nors jo tikras brolis yra Čenstaka
vo vienuolyno perdėtiniu ir skaitomas yra lietuviu. Jur
gis Baltrušaitis, tikras lietuvis, yra garsus rusų poėtas ir 
vertėjas, ir daug panašių žymių lietuvių veikėjų rasime 
pas aplinkinius savo kaimynus betarnaujant.

Gal dėlto ir mes patįs taip esame nuskurdę ir neturi
me ką veikti tėvynėje, kad mūsų veikėjai veržiasi kitur.

Mūsų inteligentijos veržimąsi svetur neleidžia mūsų 
pačių kultūrai plėtoties, kaip mūsų darbininkų bėgimas į 
visus svieto pakraščius trukdo mūsų ūkei kilti kaip rei
kiant. Tegul gi nuopelnų atmintis, ką mes estame ki
tiems nuveikę, primena mums, kiek daug dar mūsų pa
čių reikalų tebelieka neatliktų. „R. G.”

Pro langų dirstelėjus.
Pirmas sniegas... balta visur. Gežnutėlis mažyčiais 

kąsneliais leidžiasi žemyn, tarysi, vienas snaigurėlis ant
rą bevytų ir taip bepaliovos. Jau juodos žemės nė skly
pelio nebematyti, o da vis krinta, da krinta; sakyčiau, į- 
širdęs sniegelis, kad pavėlavo visa mėnesio puse, sten
giasi apglostydamas apkloti savo baltu puriu patalu, te- 
pasilsi motutė-žemelė po pavasario darbų, po vasaros kait
rų, po rudens našumo našulių.

Ir kaip akia matai vienas, pailus nelygu pūkų patalė
lis. Taip skaisčiai baltas, taip akiai minkštutėlis, rodos, 
nors imtum ir pasiristus pasibovyti, kaip penkių metų 
kūdikėlis mamutei lovą papurinus.

Ten toli giria, balta kepure užsimovus, didžiuojasi, ir 
netaip, mat, juoda esanti, nors apačia tamsi ir juoda. Ar- 
tesnieji medžiai, savo tikrąjį rūbą numetę, susigėdę tarsi, 
savo barškančių šakų, griebia ir lipinas nors iš vieno šono 
žiemos parėdu... bet vis tik lieka nė šioki, nė toki, nely
gu marškoj’ baidyklė.

Liūdnai žvirblis sučirpa ir nutyla ant ilgai....
Kur nepažvelgiu nors gražioj gamtoj visur, tarysi, 

liūdi ar iš liūdesių snaudžia iš lėto miršta, gęsta.
Ruduo! ruduo vienas ir mano dvasią pagaus, mintį už

rakins, apklos užuomaršos patalu.... Pavasaris prasi
šieps, žaliuos naujos atžalos, nauji žiedai prasiskleis... 
Mano vietoj dirbs kiti, veiks nuosekliau, naudingiau, 
seną „rudeny” apmirusį kamieną ar kas bepaminės!?

Mažiukas.

«, Pranešimas.
Jau nuo „Varpo” laikų nenuilsdama darbuojasi Laz

dynų Pelėda lietuvių raštijos dirvoje. Per tą laiką palej- 
do ji plačiojon Lietuvon tūkstančius spauzdintojo dailės 
žodžio eilučių, sutvėrė šimtus typų, parodė daugybę pui
kių realizmo ir lirikos paveikslų.

Lazdynų Pelėdos raštai ypač svarbus yra tuo, jog jie 
atvaidina, gali sakyti, visos Lietuvos gyvenimą plačiau
sioje prasmėje. Ji neužsisklendusi kuriame nors viename 
luome, ar sluogsnyje. Ji aprašo ir kaimą, ir dvarą, ir 
miestą. Jos raštai pasakoja mums apie vargus-reikalus ir 
sodiečio, ir dvarininko, ir inteligento, ir miesto darbinin
ko. Jos raštai — ta tikras mūsų dienų veidrodis.

Ir dėlto jos raštų pilno rinkinio trukumas ypač buvo 

jaučiamas, buvo tai tiesiog dideliausia spraga mūsų rašti
joje. Nors ji yra parašiusi arti šimtą apysakų-apysakė- 
lių, tečiaus del jos veikalų išsisklaidymo po mažutes bro
šiūrėles ir laikraščius, jos, kaip ir kitų mūsų rašytojų, 
ligšiol kaip ir nežymu, mūsų literatūroje, o per tai nežy
mu ir pačios literatūros.

Tą tai spragą ir ryžomės užtverti, sumanę išleisti pil
nąjį Lazdynų Pelėdos originalių beletristikose raštų rin
kinį. Milžinas tai darbas, reikalaująs daug truso ir bega
lės išlaidų, tečias ryžomės į tą žygį tikėdamies, jog lietu
vių visuomenė supras sumanytojo mūsų darbo svarbą 
tautos kultūros pakėlimui ir jam prijaus ir palaikys. 
Mes manome, jog jau atėjo metas, kad mūs literatūra iš 
„kapeikinės” brošiūrėlių literatūros pavirstų storų ir ge
rų leidinių literatūra, jog jau metas mūsų didiesiems ra
šytojams susilaukti savo raštams prideramojo rimto rū
bo, susilaukti pilnųjų savo veikalų leidinių. Ypač metas, 
manome, susliaukti to Lazdynų Pelėdos raštams.

Mūsų skelbiamas Lazdynų Pelėdos raštų pilnas rin
kinys susidarys iš 5—6 tomų, storų didelio formato kny
gų po 300—400 puslapių. Išviso bus ligi 80-ties apysakų 
ir apysakėlių. Bus čia surinkti visi ligšiol išėję atskiro
mis knygelėmis L. Pelėdos veikalai, taip-pat visi išmėtyti 
įvairiais metais po įvairius mūsų laikraščius: „Varpą”, 
„Naujienas”, „Vilniaus Zinias”, „Lietuvos Ūkininką”, 
„Šaltinį”, „Viltį”, „Draugiją” ir kitus ir po įvairius ka
lendorius. Be to bus keli visai dar niekur nespauzdinti, 
pirmą kartą išeinantieji raštai, tarp jų viena didelė mūsų 
laikų apysaka. Raštus apsiėmė tvarkyti žinomas mūsų 
poetas Liudas Gira, „Vaivorykštės” Redaktorius sutaisiu- 
sis jau tokiu pietizmu ir rūpestingumu panašų, nors ir 
mažesnį, Ed. Steponaičio raštų rinkinį.

Visus tos L. P. raštus, kurių yra užsilikę rankraščiai 
Redaktorius akyvai sulygįs su tais rankraščiais ir kiek
vieną dalykėlį aprūpins tam tikromis pastabomis, biblio
grafiniais nruodymais ir paaiškinimais.

Savo autobiografiją pažadėjo pati autorė.
Lazdynų Pelėdos raštų rinkinys bus išleistas ant ge

riausios somių popieros, kuri jau tam tyčia užsakyta Suo
mijos fabrikuose.

Raštus—be autorės fotografijų, puoš gausios iliustra
cijos ir pagražinimai—vinijetės—inicijalai.

Teksto iliustracijas maloniai sutiko nupiešti žinomas 
mūsų dailininkas p. Antanas Žmuidzinavičius, beto jis 
suteikė autorės portreto eskizą, kurs bus taip pat patal
pintas. Vinijetę, inicijalus ir viršelį darys kitas mūsų 
gabus jaunas dailininkas Vilius Jamontas.

Pirmasai tomas pradėtas spauzdinti gruodžio mėn. 
pabaigoje.

Lazdynų Pelėdos raštai galima užsisakyti jau ir dabar. 
Atsiuntusieji išanksto 7 rub. 50 kap. gaus visus Lazdynų 
Pelėdos raštus su nusiuntimu pačta. Užsieniuose—8 rub. 
Vėliau kaina bus apie 12 rub. Prašome tat išanksto juos 
užsisakyti, siunčiant pinigus šiuo adresu: Vilnius, Snie- 
govaja No. 20, K. Strazdo ir A. Vėgėlės spaustuvei.

K. ir J. Strazdai ir A. Vėgėlė, leidėjai.

(Apskelbimas.)
NERVIŠKA BAIME.

Kartais mus apima įdomi sensacijinė baimė, kurios
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mes negalime išaiškinti jokiu būdu, nors iš niekur nere
gime jokio pavojaus. Tas paprastai paeina nuo betvarkes 
grumuliavimo sistemoje. Tokiuose atsitikimuose reika
lingas vaistas perdėm išvaląs žmogaus kūną. Mūsų kū
nas turėtų būti paliuosuotas nuo bereikalingų materijos 
likučių, ir reikia atkreipti atydą ant visų organų sustipri
nimo. Labai tinkamas šiame atsitikime vaistas yra tai 
Trinerio Amerikoniškas Elixivas iš Kartaus Vyne. Jis 
veikia greitai ir suteikia užganėdinančias pasekmes nuo 
pilvo, kepenų ir žarnų ligų, nuo nerviškumo ir netyro 
kraujo. Aptiekose. Jos. Triner, 1333—1339 So. Aslhand 
avė., Chicago, Ill. Nelaiminguose atsitikimuose beveik 
visados reikalinga gera mostis. Tu visados privalai tu
rėti po ranka Trinerio Linimentą. Jis yra stiprus ir gy
dąs.

Skaudėjimas! Sunkus, nuolatinis skaudėjimas. Kaip 
sunku jį panešti. Koks smagumas jį prašalinus. Joks 
vaistas kenčiantiems nesuteikia tiek smagumo, kaip vi
sam pasauliui žinomas Pain Expeller’is; nuo reumatizmo ir 
nerviškų skaudėjimų geresnio vaisto nebėr. 25c ir 50c.

Dovanai!
KALENDORIUS su gražiais pasiskaitymais, knygelės 

formate. Atsiųsime jį kiekvienam, kurs prisius mums 
savo adresą ir už 2c marke.

BISCHOFF’S BANKING HOUSE
287 Broadway, New York, N. Y.

fllTI7 | f ■ $3.50 vertės Auksinis Medalijonas

DYKAI! -ar-** * $2.50 vertės Brangus Rąžančius

Jei nori turėti labai gražų ir pritinkantį kata
liku ar katalikei brangumyną — auksinį, taip va
dinamą rolled gold

..= Medalijoną =
su Skaplieriaus medaliu viduryje, arba brangų 

===== Ražančiiį ■ — - - == 
irgi rolled gold, o neturi už ką juos nusipirkti, tai 
žinok, kad gali juos gauti

Dovanų Kalėdom ar Naujiem Metams 
iš „Žvaigždes” Redakcijos.

Kas prisius mums du NAUJU skaitytoju vie
niems metams, gaus dovanų iš redakcijos auksinį 
Rąžančių puikioje dėžutėje.

Kas prisius 3 NAUJUS skaitytojus vieniems 
metams, tas gaus dovanų auksinį viršiaus aprašy
tą medalijoną.

Tėvai ar Motin a! Jei nori gražią savo 
kuriam vaikučiui Kalėdų Dovaną pigiai gauti, tai 
pasirūpink, kad jų vardan būtų atsiųsta mūsų re- 
dakcijon prenumerata už du arba už tris naujus 
skaitytojus (po $2 už kiekvieną vieniems me
tams).

Rašydami adresuokit:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.
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Philadeiphijos Moterims. P"°X-
Ona Vidikienė, baigusi akušerijos mokslą garsiam Intemotional 

Coliege’ji of Midwifery ir ilga laikę praktikavusi šteito gimdymo ligonbuty- 
je. Priimu kūdikius ir savo mokslišku ir praktišku patarnavimu palaguo- 
so apsaugoju motina ir kūdikį nuo visokiu ligų ir nesveikumų. Apžiūriu ir 
kuo-tyšČiausiai užlaikau motinę ir kūdiki per devynias dienas. Tik
riausius patarimus nėščioms ir žindančioms moterims, o taipogi kūdikiams 
duodu uždykę. Su pagarba
Lccnas telefonas ONA VID1KIENE
Lombard 1953 A 329 Wharton St. Philadelphia, Pa.

P r enumeratoriams
Kurių prenumerata pasibaigė, teiksitės ją atnaujinti, kad 
nereikėtų sustoti laikraščio siuntus. Kurie greitu laiku 
atnaujins prenumeratą ant čielų metų, gaus dovanų Vai
čaičio Eiles.

„ŽVAIGŽDES” REDAKCIJA.

Žvaigždes Agentai. Mr. J. J. šaučlūnai
41 Johnson Str.

Bridgeport, Conn.
Kasemer Ceplenski,

bei J. Walinski, Essen ade 
Ruhz, Suderich Str. No. 22 
Rheinland, Germany.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str.»

Montello, Mass.

Mr. P. Mikalauckas,
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr. Iz. Nausiedas,

97 33rd str.,
Chicago, Ill.

Mr. P. J. Budginas,
4549 S. Hermitage ave., 

Chicago, Ill.
Mr. Jul ionas Bukantis, 

J 72 Eudicatt Str.
Boston, Mass.

Mr. Jurgis A. Baronas.
McKees Rocks, Pa.

Mr. John Naujokaitis
47 Planet St.

Commercial Road, 
East London, England

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine str.

Rumford, Me.
Mr. A. J. Brinius, 

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. P. Sau lenas, 
239 Park str.

Holyoke, Mass.

Keliaujantis agentas.
Mr. Jonas Pranaitis,

45 Wallington ave., 
Wallington, N. J.

Mr. A. J. Sironaitis,
33 Whitney Str.

Orange, Mass.
Mr. V. Staseviče,

349 Hamilton str. 
Grand Rapids, Mid*.

Sihs Stebėtinas Laikrodis Tiktai $3.75

Gražiausias amerikoniškas laikrodis, 
gražiai engreiveruotas duboltavai pa
auksuotas kotu užsukamas gvaran- 
tuotas ant 20 metų. Prisiunčiama 
0. O. D. 83,75 ir prisiuntlmo kaštai 
su pavelijimu pažiūrėti. Jeigu perbran- 
gus gali sugažint mus kaštais. Kas už
simoka iškalno, męs duodamo extra pui
kų žiedę uždykę ir prisiunčiamo prekes 
apsaugotas. Duodamo uždykę laikrodė
lį kas perka šešis po 22.50c. Tik reikia 
pranešti vyriška ar moteriškę laikrodėlį 
nori gauti. Prie kiekvieno laikrodėlio 
duodame gražų lenciūgėlį.

PETERS & CO. CHICAGO, ILL.

Minersvilles Lietuviams
eSrlų geriausiai pasidėti pinigus štai 
Šitame banke:

The First National Bank
of Minersville, Pa.

Pradinis kspltolas $50,ooo. Perviršis
870.ooo.Kefšrialinta« uždarby* ?35.881.00

ARU'• X'W’. prezidentas.
II .liRY •- L’ilTl’Ett kasierius.
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Kataliogas Knygų
Gaunamų “Žvaigždės” Knygyne. Adresuokite: “Žvaigždė” 

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Algimantas arba Lietuviai XIII šimtmetije, isto
riška apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris, 5 tomai She
nandoah, Pa., 2.50

Ap eigos Rymo Katalikų Bažnyčios, 
lenkiškai parašė kun, J. Lunkevičius, vertė Geru
tis, antra laida, Shenandoah, Pa. 1905, 188 pis. 60

Anima Vilis Marės Radzevičiūtės apysaka, Jo
no Montvilo vertimas. Antras spaudimas. Shenan
doah Pa. 1907 m., 162 psl., Kaštu kun. A. Miluko. 75

Apie S o c i j a 1 i s t u Meilę, knygelė I. Pašne
ka pas Kilpą Pipiro su Bimbiru. Parašė Debesylas. 
Shenandoah, Pa. 1908 m., 13 puls. 3

Apie S o c i j a 1 i s t ų L i u o s y b ę , knygelė II. 
Pašnekėjimas Kilpos namuose. Parašė Debesylas. 
Philadelphia, Pa. 1809 m., 12 pis. 3

Antanukas, kun. A. Miluko išleidimas, apysaka 
B. Prūso. Vertė Šėlimas; antra laida. Shenandoah, 
Pa. pis. 40, 10

Apsakymas, Kelionės į Palestinos žemė. Kunigo
P. Gondkaus naujai pertaisytas II spaudimas 50 

Baltas Karžygis, versta iš Mickaus. 2
Bajoro Vuošvis, apysaka iš Lietuviu gyve

nimo, kun. A. Miluko kaštu, Shenandoah, Pa., 
1906 m., 63 psl. 15

Biurokratai, apysaka. Parašė Jonas Kmitas,
kaštu kun. A. Miluko, Shenandoah, Pa., 1907 m., 
79 pis., 25

Blaivininkų knygelė Išleido Degtinės priešas. 5 
Davatkų Knygą arba Instatymas ir maldos į- 

sirašiusiųjų į tretįjį zokoną šv. Pranciškaus. 25
Fabijolė, Philadelphia, Pa. 1909 m., 360 psl., 

kaštu kun. V. Varnagirio, vertiko. 1.00
Gyvačių Karalius, ir kitokios apysakėlės, 

Ksavero Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko, She
nandoah, Pa. 1908 m. 31 psl. 10

Giesmės Svietiškos ir Šventos. 10
Išvakarės Gret Lema no Ežero, Shenan

doah, Pa., 172 psl., kun. M. Moravski’s, J. D., 
Vertė Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 50

Iš Daktaro pasakojimų, Rudens die
na, Sulaukė, apysakėlės Šatrijos Raganos, She
nandoah, Pa., 1907 m., kaštu kun. A. Miluko. 25

Jonukas Karklynas Eina Lietuvos 
pažintų, parašė Prietelis, Shenandoah, Pa., 
1904 m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 20

K o va ties Zalgiriais, istoriška drama ketu
riuose aktuose, Shenandoah, Pa., 1906 m., pis. 31, 
Dr. V. Pietaris (Savasis), kaštu kun. A. Miluko. 15

Kunigo Giminė, Shenandoah, Pa., 1906 m., 
68 psl., Parašė J. kaštu kun. A. Miluko. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono D i e - 
n ą , Sųenandoah, Pa., 1908 m., 63 psl., parašė 
P. D., kaštu kun. A. Miluko. 20

Krasauninkas-Laižybos-Dievo žmo
nes, Philadelphia. Pa.. 1910 m., 28 psl. Ksavero 
Vanagėlio, kaštu ktuu. .cu Ililuko. 10

L o u r d e s ' o Švenčiausios Panelės Ma
rijos Mėnuo, Shenandoah Pa. 1908 m., Pra
naičių Julės vertimas. 30

Lietuvi šTk o a Pasakos. Didelio formato kny
ga, puslapių 262. 1.50

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų. Parašė Antanas. 50

Lietuvos Virėja. Sudėjo Aldone V. 75
Laiškai iš Kelionės po Palestina, 50 
Liet u viš k as A Ibu m as Trijose dalyse 1.50 
Moterystė ir šeimyna, Philadelphia, Pa., 

1908 m., 41 pis. vertė iš vokiškos kalbos J. Gerutis., 
kaštu kun. A. Miluko. 50

Musų Socijalistai, Shenandoah, Pa., 1906 
m., 57 psl. apysaka iš paskiausiųjų Lietuvoje atsi
tikimų, parašė Jonas Kmitas, kaštu kun. A.Miluko. 15

Melagių Dėdė, (iš dzūkų gyvenimo) Shenan
doah, Pa., 1907 m., 27 psl., parašė Ksaveras Va
nagėlis, kaštu kun. K. Miluko. 10

Musų Išganytojaus Jėzaus Kris
taus gyvenimas, naujas pataisytas iš
leidimas, Shenandoah, Pa., 1907 m., 209 pis. su pa
veikslais kaštu kun. A. Miluko. 75

Maža Dovanėlė apie spaviednį. 5
Mindaugas. Poema, parašė Krive-Krivaitis, kaš

tu autoriaus Shenandoah, Pa., 1905 m. psl. 19, 10
Ne Mieste Laimė, Pierre L’Ermite’o, iš pran

cūziško liuosas vertimas Pranaičių Julės, Shenan
doah, Pa., 1908 m., 206 pis., kaštu Kun. A. Miluko. 1.00

Našlaičiai, Shenandoah, Pa., 1908 m., 81 psl., 
vertė P. Str., kaštu kun. A. Miluko. 15

Nekaltybė, Shenandoah, Pa., 1907 m., 89pls.,
J. Geručio versta iš vokiško, kaštu kun.A. Miluko. 15 

Pergyventos Valandos, Shenandoah, Pa. 45 
Pamokslai be Kunigo, parašė J.Gerutis, She

nandoah, Pa., 1906, 214 psl., kaštu kun.A.Miluko. 1.00
Pikta Dvasia, drama trijuose aktuose Rudolfas 

Blaumanis, iš latviško verte lidargas, Shenandoah, 
Pa., 1908 m., 72 psl., kaštu kun. A. Miluko. 25

Paklydėliai. Shenandoah, Pa., 1907 m., 63 
psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Pasakyk Matušei, Agnieška ir Ant 
garlaivio, trys apysakėlės Šatrijos Raganos, 
Shenandoah, Pa., 1908 m., kaštu kun. A. Miluko., 
29 psl. 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų 
tikėjimo, Vyskupo M. Valančauskio, Shenan
doah, Pa., 1906 m., 235 pis., kaštu kun.A.Miluko. 1.00

Patrimpo Laiškai. 60
Pranciškaus Vaičaičio Eilės, su plačia 

autoriaus biografija puslapių 158. 75
Susiskaldėliai, Shenandoah, Pa., 1908, 62 

psl., parašė J. Gerutis, kaštu kun A. Miluko. 20
Socijalistai, (Civinsko) Shenandoah, Pa., 1908, 

124 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10
Saulei nusiledžiant, Iš musų kario

nės, Kalėdų vakaras, apysakėlės Šatrijos 
Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 m., 62 psl., kaštu 
kun. A. Miluko. 15

Šiapus ir Anapus grabo, parašė J. Geru
tis, Shenandoah,Pa., 210 psl..kaštu kun.A.Miluko. 50

Sodžionių Teologija, parašė Gerutis, She
nandoah, Pa., 1908, 285 pis., kaštu kun.A. Miluko. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų, 
kiekvienai metų dienai, su paveikslais, keturi to
mai: kaštu kun. A.Miluko, Philadelphia, Pa. (audek
lo apdarais $3.50) skūriniais apdarais ir paauksuo
tais kraštais 5.00

Sveikata. Iš vokiečių kalbos vertė kun.J.Gerutis. 75
Trumpa Katalikų Bažnyčios Isto

rija. Parašė kun. A. Alekna. 56
Trumpas Katekizmas. 10
Vienuolinė Luomą, Shenandoah, Pa., 1908, 

m., 191 psl. kaštu kun. P. Saurusaičio ir kun. A. 
Miluko. 25

Valdimierius, Shenandoah, Pa, 1906, m., 
47 psl., kastu kun. A. Miluko. 16

Zi vatai šventųjų. Vysk. M, Valančiaus. 50
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SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

DRUKUOJa:
KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUCIJAS 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS ANT 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

{ KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS. h
Kreipkie* am adreso;

3654 Richmond Str.
Philadelphia, Pa.

O

Į.__ ________ _____
Telefonas:

i Bischoff’s Banking 
|| 287 BROADWAY kampas Reade st., NE'

i: Worth 2832.

House
NEW YORK, N. Y.

$100-000 ŠIMTAS TŪKSTANČIU DOLERIU yra roOsiį knu- 
clja, sudėta į rėdišką kasa.

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori idant jo reika
lai liktų greit atlikti, tegul atsišaukia į Seniausia]! Bankinį Namą 

(Uždėt| 1848 m.) t. y. pastovinti jau viri 00 metų.

H
$

SŠI 

$

g«

’ Zidorius Nausiedas
917-33rd St. Chicago, Ill. r

Tel. Yards 2705

'Bankinis Kontoras :s^oį
Parduodame laivakortes ant visokių linijų j krajų ir iš k<-ajaus.
Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus 1

i kitus agentus Amerikoje.
1 Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, čeverykų ir sKry- 
) bėhų; turime didelį departamentu auksinių daiktų* laikrodėlių, žiedų špilkų.

ir lt Drauge užlaikome didelį skyrių visoū’ų knygų: maldaknygių, istorijų,, 
poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti, pirmiauai< ateik pas mus, o būsi užga- . 
liurlintas.

Jei užganedinsim, pasakyti kiticmi 
Jei neužganedinsim, pasakyk mums.

*r U-^.- J- -u--*-. T— . — -n...-------—.1

į J. P. B U D G I N A S
BANKINIS KONTORAS

1 Siunčia Pinigus i visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par- 
uoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
aštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
□ygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
11 ima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. HL

g

Pinigus siunčiame į krajų kungreičiausiai, pinigus visų kraštų 
iSmainome pagal kursą, pinigus priimame ant procento ir išduodame 
ant pareikalavimo. Šipkortes ant geriausių garlaivių visų linijų 
įirlškrajaus užplglause prokg galima čio.-j ant vieta* gauti. Pas por- 
tus dėl keliaujančių į krajų pastorcjamc nereikalaudami jokių po- 
pierų. Daviernastls padarome pigiai ir visa* kitas rejenliSkas po- 
pieras su paliudijimu Konsulio. Atjieškojimj dalių atliekamo kuo- 
teiaingiauslal.

Del vigadoa tautiečių laikomo atidaryta s u bato je iki8ad. vakare, 
nedėlioję nuo 10 Iki 12 adynai.

Užprašome atlankyti mus asabiŠkai ar per laišką ir persitikrinti, 
jog pas mus visus minėtus reikalus greičiausiai, teisingiausiai ir pi
giausiai atlikti galima. *

$

g
fe 
S? 
f*

Apdraudžia nuo ugnies. Parduoda laivakortes.

William Macdonald
Notary Public, Real Estate, Conveyancing

3511 Kensington Avenue Ortodox & Thompson Sts.
Philadelphia.

Išsisiųzdink šiandien

Tiktai vienas doleris.
Kiekviename lietuviškame name privalo rastis Edmundo Ste

ponaičio raštų knyga. Steponaitis buvo vienas iš pirmųjų mųsų 
jaunųjų rašytojų, kurie duoda mum pradžia grynon literatūra* sriovei, 
kurių visų pirmiausias tikslas jau nebevion žadinimas tautos, visuo
menės sąmonės, bet ir gaivinimas, tveriamos pačios dailiosios 
mūsų raštijos.

Tąjį dailų poezijos rinkinį galima gauti tiktai už $1.00 pas:

AL. STEPONAITIS.
184 Atkins avė. Brooklyn, N. Y.

Šio laikraščio ir visuose kituose knygynuose ir krautuvėse. Rei
kalaukite visur.

Reikalaujama agentų kievienoje Lietuviais apgyventoje vietoje.
Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.
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DOVANAI
„Žvaigžde” vieniems

1914 metams!
Savaitraštis „Žvaigždė” talpina daugiausiai naujienų. 

Kas sviete atsitiko svarbesnio per visą savaitę, tą rasi 
„Žvaigždėje”. Kiti laikraščiai „Žvaigždės” pagarsintas 
naujienas patalpina paskiaus — už savaitės ar dviejų.

Prenumerata šito smagaus Katalikų laikrščio kainuoja 
2 doleriu visiems metams (Amerikoje)., 3 rublius (Lietu
voje).

Kokiu budu galima gauti uždyka „Žvaigžde” per visus metus.
Per šitą bet mėnesį „Žvaigždės” prenumerata atsieis u ž d y k ą tiems, kurie pirks mūsų redakcijoje knygų už

— . = Tris Dolerius ---------  . =
Išsirink kokių nori knygų iš „Žvaigždės” Kataliogo už 3 dolerius ir atsiųsk tris dolerius, o gausi 

„Žvaigždę” per visus ateinančius metus uždyką, o išrinktas tavo knygos bus pasiųstos tuojaus nurodytu adresu.

Patariame visiems pasinaudojautiems iš šito pasiūlymo atkreipti atydą ant šitų knygų:

Fabiolė, Didele 360 puslapių apysaka iš gyvenimo pirmųjų krikš
čionių Aprašyta čia baisus pirmųjų krikščionių persekiojimai 
ir vardai taipgi anų gyvenimas. Angliškoje kalboje ta apysaka 
skaitoma už kliasiškąjį veikalą ir išėjo keliose dešimtise išlei
dimų — Lietuviškas vertimas kuogeriausias. Kaina 1.00

Nemieste Laimė. — Garsaus Prancūzų rašytojo Pierre l’Ermi- 
te'o veikalas — Restez chez vous — Sulietuvintas p. Pranaičių 
Julės. Supažindina mus su gyvenimu prancūzų katalikų ir anų 
vargais, kuriuos turi panešti už savo principus. Kaina 1.00

Sodžioniu Teologija — Tai vienas iš geriausių J. Geručio žino
mo mūsų rašytojo veikalų- Kuogražiausiojo formoje ir tyriau
sioje kalboje. Suprantamoje kiekvienam išaiškinta čia visas 
katalikų mokslas. Kiekvienas katalikas negali apsieiti be tos 
knygos. Kaina 1.00

Pradžia ir išsiplėtojimas Katalikų Tikėjimo — parašyta a. 
a. Žemaičiu vyskupo M. Valančiaus. Toji knyga kuogražiausia

kalba aprašyta vaizdingai istorija Katalikų Bažnyčios pirmuose 
amžiuose visose tada žinome pasaulio šalyse. Knytia ta skai* 
tytina netik kaipo istorijos veikalas, ale ir kaipo pavyzdi* gry
niausios mūsų lietuviškos kalbos. Kaina 1.00

Laisvės Metu. — Gabus mūsųraštojas po slapyvardžiu Antanas 
aprašė šitoje apysakoje atsitikimus mūsų Tėvynėje įvykusius 
taip vadinamuose kudlamečio laikuose (11*05.) Išdėstyta čia 
kvailas ir nedoras Lietuvos cicilikučių veikimas Kaina 50c.

Gyvenimai Šventųjų. —- tai didžiausias iliustruotas išleidimai 
lietuvių kalboje. Apie 800 tos knygos puslapių papuošti su- 
virš 200 šventųjų paveikslų, perstatančių šventųjų kakinima ir 
kankinimo pabūklus.

Šventųjų Gyvenimai yra tai geriausia dovana pasiųsti savo 
giminėms į Lietuvą.
4 tomai pavieniui subrošiūruoti Kaina 3 50
,, „ angliško audeklo apdarais ,, 4.00

Žvaigžde ir jos Knygos - Kalėdų Dovana.
Kas pirks knygą už 6 dolerius, tas gali netik pats 

skaityti per metus „Žvaigždę” uždyką, ale dar ir savo 
prieteliui suteikti Kalėdų Dovaną „Žvaigždę” 1914 me
tams.

Kas turi „Žvaigždės” knygas, gali pirkti už 3 dol. 
„Žvaigždės” knygų dovanų savo vienam ar daugiau prie-

Adreeas pinigams ir gromatoms 

telių, prisiųsdamas mums anų adresus. Parinktas kny
gas mes išsiųsime pagal nurodytąjį adresą savais kaštais, 
o pačiam (užsimokėjusiam 3 dol.) siusime „Žvaigždę” 
1914 metams. Tik reikia aiškiai parašyti adrisas. No
rint, kad knj’gos neprapultų galima jąs užregistruoti; 
registravimo kaštus turi apmokėti užsakantis.

“Žvaigžde” 3654 Richmond Street 
Philadelphia, Pa.
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